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RYPIN
Znów rozsławili region
Dziecięco-Młodzieżowa Grupa Es-
tradowa odniosła kolejny wielki 
sukces, zdobywając trzecie miejsce 
na mistrzostwach Polski w  Opolu 
Lubelskim. Podczas Agry młodym 
tancerzom gratulował burmistrz 
Paweł Grzybowski
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RYPINGMINA WĄPIELSK POWIAT/RYPIN RYPIN
Posłowie PiS w Rypinie
5 września z mieszkańcami Rypina 
spotkali się parlamentarzyści Pra-
wa i Sprawiedliwości Joanna Boro-
wiak i Łukasz Schreiber

Kontrowersje wokół wydatków
Na ostatniej sesji radni ustalili kilka 
zmian. Pojawiła się również dysku-
sja dotycząca pieniędzy na uroczy-
stości i  sprzęt dla OSP wywołana 
przez jednego z mieszkańców

Wyremontują dom dziecka
Rypiński dom dziecka doczeka się 
remontu. W  końcu sierpnia pod-
pisano umowę na dofinansowanie 
w urzędzie marszałkowskim, dzięki 
czemu powiat rypiński zrealizuje 
inwestycję za ponad milion zł

Głosujmy na projekty 
w budżecie obywatelskim
Władze miasta zapraszają wszyst-
kich rypinian do głosowania na 
wybrany projekt zgłoszony do bu-
dżetu obywatelskiego

Prokuratura Rejonowa w  Ry-
pinie 25 sierpnia wszczęła postępo-
wanie przeciwko Jadwidze M. po-
dejrzanej o oszustwo i kradzież.

– 24 sierpnia przyjechała 
z  Włocławka do Rypina kobieta 
narodowości romskiej, Jadwiga M. 
Udała się do jednego z bloków i we-
szła do mieszkania starszej kobiety. 
Oznajmiła jej, że wisi nad nią klątwa 
i ona za 35.000 zł zdejmie tę klątwę 
i uzdrowi ją. Pokrzywdzona oznaj-
miła, że nie ma w domu pieniędzy, 
ale ma w banku i może je wypłacić. 
Gdy  przygotowywała się do wyj-
ścia, podejrzana ukradła złoty pier-
ścionek o wartości 1000 zł. Po wyj-

ściu z  mieszkania pokrzywdzona 
udała się do banku, a  podejrzana 
czekała na nią w parku – relacjo-
nuje rzecznik prasowy Prokuratury 
Okręgowej we Włocławku, proku-
rator Wojciech Fabisiak.

Pracownicy banku zorientowa-
li się, że mieli do czynienia z usiło-
waniem oszustwa i poinformowali 
o  zdarzeniu policję. Jadwigę M. 
zatrzymano. Mundurowi znaleźli 
wyrzucony przez nią pierścionek. 
Wobec M. zastosowano dozór po-
licyjny. Oszustwo zagrożone jest 
karą do 8 lat pozbawienia wolności, 
a kradzież do 5 lat więzienia.

(ak)

Targi Rypin AGRA w  połącze-
niu z  dożynkami powiatu rypiń-
skiego to bez wątpienia największa 
impreza w regionie. Co roku do na-

szego miasta ściągają rzesze miło-
śników dobrej i przede wszystkim 
bardzo wszechstronnej zabawy. Bo 
o Agrze można śmiało powiedzieć, 

że każdy znajdzie coś dla siebie. 
Zaczęło się już w  piątek tradycyj-
nym meczem samorządowców, 
w którym gospodarze zmierzyli się 
z kolegami z Lipna. Kilka dni wcze-
śniej w Lipnie padł remis 5:5. Nikt 
nie ma wątpliwości, że rywalizacja 
w Rypinie była zacięta i każdy ko-
niecznie chciał wygrać, ale drużyny 
ponownie zagrały solidarnie na re-
mis, tym razem 1:1. To było dopiero 
preludium wielkiego świętowania 
w Rypinie.

dokończenie na str.6-7
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RYPIN  Mecz piłki nożnej samorządowców, imprezy sporto-
we, wyboru miss oraz bloki kulturalno-rozrywkowe – to tylko 
niektóre punkty programu XXVII Targów Rypin AGRA i Dożynek 
Powiatowych. Tysiące mieszkańców powiatu bawiło się w Rypi-
nie w miniony weekend

Impreza sezonu za nami Jaka kara dla oszustki?
W ostatnich dniach regionem wstrząsnęła sprawa 
kobiety, która podając się za uzdrowicielkę, próbo-
wała wyłudzić duże pieniądze od starszej mieszkanki 
Rypina. Sprawę bada prokuratura.

Rypin
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Kontrowersje 
wokół wydatków

GMINA WĄPIELSK  Na ostatniej sesji radni ustalili kilka zmian. 
Pojawiła się również dyskusja dotycząca pieniędzy na uroczy-
stości i sprzęt dla OSP wywołana przez jednego z mieszkańców
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Oszust zatrzymany
W ręce policjantów wpadł 36-latek poszukiwany aż 
trzema listami gończymi. Mieszkaniec Rypina ukry-
wał się przed organami ścigania w Gdyni. Dzięki usta-
leniom policjanta ds. poszukiwań mężczyzna został 
zatrzymany. Trafił już do zakładu karnego.

Rypin

Decyzją radnych gmina Wą-
pielsk wstąpiła do Kujawsko-
Pomorskiego Samorządowego 
Stowarzyszenia „Europa Kujaw 
i  Pomorza”. Ma to pomóc w  roz-
woju i promowaniu gminy. Głów-
nym celem stowarzyszenia jest 
udział w  projektach międzynaro-
dowych, promowanie walorów re-
gionu, budowanie potencjału sa-
morządów i  reprezentowanie ich 
interesów w kraju i za granicą.

360 tys. zł na wóz strażacki
Radni zagłosowali również 

za zmianą uchwały dotyczącej 
pożyczki długoterminowej na za-
kup samochodu dla jednostki OSP 
w Wąpielsku. Kwota pożyczki wy-
niesie ponad 306 tys. zł. Zwiększy-
ły się także koszty remontu drogi 
powiatowej na odcinku Wąpielsk-
Półwiesk Mały. Samorządowcy 
zdecydowali, że gmina dołoży 13 
tys. zł. Termin zakończenia robót 
przypada na październik.

Pochwały za wyścig kolarski
Wójt gminy Dariusz Górski 

podziękował za zaangażowanie 
w organizacji ostatnich wydarzeń 
w  gminie. Podziękowania trafiły 
do działaczek KGW, radnych, soł-
tysów i mieszkańców. Doceniony 
został również obecny na sesji 
Tomasz Borowski za organizację 
wyścigu kolarskiego, który był 
wydarzeniem na skalę krajową.

Wątpliwości co do kosztów
Po miłych chwilach napię-

cie wzrosło. Głos zabrał jeden 

z mieszkańców, Michał Fabiszew-
ski. Zapytał o  koszty organizacji 
650-lecia Wąpielska oraz Turnieju 
Rycerskiego. Radni uznali to py-
tanie za niestosowne, ponieważ 
obie imprezy są dla mieszkańców, 
nawiązują do historii, a  jubileusz 
jest ważny, obchodzony raz na 
określony czas. Wyjaśnili, że kosz-
ty nie były tak wysokie jak uważał 
Fabiszewski, ponieważ w  organi-
zację wiele osób włączyło się nie-
odpłatnie. Mieszkaniec nadal jed-
nak miał wątpliwości w sprawach 
finansowych.

– Czy planujecie zabezpie-
czyć gminę w  straż pożarną za-
wodową? Mamy już dwa samo-
chody, teraz dojdzie kolejny. Nie 
wiem, czy naszą gminę stać na ta-
kie koszty – kontynuował Michał 
Fabiszewski.

Bezpieczeństwo 
najważniejsze
Padło także pytanie o to, czy 

będzie dostępny radca prawny 
dla mieszkańców. Wójt zapewnił 
o możliwości zwrócenia się z każ-
dym pytaniem do urzędu. - Jeżeli 
chodzi o samochód dla Wąpielska, 
strażacy skarżyli się, że pojazdy 
są wysłużone i podlegają wymia-
nie. Pożyczka jest zadłużeniem, 
ale należy ją zaciągnąć. Jest ona 
częściowo umarzalna, a  samo-
chód będzie służył przez lata. 
Mieszkańcy również chcą zmiany. 
To jest naturalne, że niektórzy 
mogą mieć odrębne zdanie. Je-

żeli jednak chodzi o  dobro gmi-
ny, należy uczynić wszystko, aby 
mieszkańcy czuli się bezpiecznie 
– komentował tuż po sesji radny 
Wojciech Rutkowski. – Może dojść 
do sytuacji, że ci, którzy dziś kry-
tykują decyzje wójta i rady, sami 
będą potrzebowali pomocy straży 
z Radzik, Wąpielska czy Długiego. 
Te jednostki wtedy szybko doja-
dą z  pomocą. Była sytuacja, że 
zapaliła się słoma mieszkańcowi, 
a  samochód nie dojechał, ponie-
waż nie działał akumulator. Dru-
gą sytuacją były dwa ogniska jed-
nocześnie, zawodowa straż miała 
wtedy problem z wyborem miej-
sca, do którego pojechać. Zakup 
nowych samochodów ma na celu 
nie tylko pomoc mieszkańcom, 
ale i wsparcie PSP w kryzysowych 
sytuacjach.

Już są korzyści
– Nasz ostatnio zakupiony 

samochód brał już udział w akcji 
dla poszkodowanych po nawałni-
cach poza terenem naszej gminy 
– dodaje wójt. – W zamian dosta-
liśmy od komendy wojewódzkiej 
sprzęt o wartości ponad 5 tys. zł. 
Jednostka dostała piłę, łańcuchy, 
odzież dla strażaków.

Podczas sesji zostały poru-
szone również inne tematy. Była 
mowa m.in. o  planach nowych 
inwestycji. Do tego tematu wró-
cimy. 

Daria Szpejenkowska

Policjant służby kryminalnej 
zajmujący się poszukiwaniem 
i  identyfikacją osób uzyskał in-
formacje o poszukiwanym, które 
doprowadziły do zatrzymania go 
na terenie Gdyni. 36-letni miesz-
kaniec Rypina ukrywał się przed 
wymiarem sprawiedliwości od 
września ubiegłego roku.

– Mężczyzna był poszukiwa-
ny trzema listami gończymi wy-
danymi przez sądy w  Warszawie 
i Krakowie za liczne oszustwa in-
ternetowe. Ponadto wydane były 
za nim zarządzenia o  ustaleniu 
miejsca jego pobytu celem przed-
stawienia zarzutów za popełnione 

inne przestępstwa – mówi Doro-
ta Rupińska z KPP w Rypinie.

Policjant z Rypina, który pra-
cował nad sprawą, dowiedział się, 
że mężczyzna przebywa na tere-
nie Gdyni. Następnie ustalił dzień 
i miejsce, gdzie poszukiwany miał 
przebywać i  powiadomił tamtej-
szych mundurowych. Ustalenia 
funkcjonariusza okazały się traf-
ne. W czwartek 7 września poszu-
kiwany mężczyzna został zatrzy-
many. Teraz w zakładzie karnym 
spędzi co najmniej 1 rok i 10 mie-
sięcy.

Tekst i fot. (ak)

6 września w Rypinie w jednym ze sklepów 60-letni miesz-
kaniec powiatu rypińskiego wykorzystując nieuwagę personelu 

sklepowego, zabrał w celu przywłaszczenia z półki ze słodyczami dwie 
czekolady o wartości ok. 6 zł. Sprawca został ujęty przez personel sklepu 
i przekazany policjantom. Ukarany został mandatem.

4 września o godz. 17.41 w Rypinie w jednym ze sklepów 37-
letni mieszkaniec powiatu rypińskiego wykorzystał nieuwagę 

personelu i ukradł 0,2 litra wódki oraz dezodorant o wart. 15,38 zł. Męż-
czyzna został zatrzymany przez personel sklepu i przekazany policjan-
tom oraz ukarany mandatem. 

1 września o godz. 15.43 w Rypinie przy ul. Bielawki policjanci 
wydali znak do zatrzymania się kierującemu oplem zafira. Męż-

czyzna nie zatrzymał się do kontroli i kontynuował ucieczkę pojazdem, 
a następnie pieszo. Gdy został zatrzymany, policjanci zbadali jego stan 
trzeźwości. Okazało się, że w organizmie miał ponad 1,2 promila alko-
holu.

(red)

Na sygnale
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Organizatorami maratonu są 
wójt gminy Brzuze oraz Stowa-
rzyszenie Rozwoju Gminy Brzuze. 
Pierwsza część, która zostanie prze-
prowadzona 21 września obejmuje 
sztafetę. Trasa przebiega z Radzyn-
ka przez Okonin, meta znajduje się 
z Radzynku. O godz. 10.00 w kate-
gorii szkół podstawowych wystar-
tują oddzielnie chłopcy i dziewczę-
ta. W południe zmierzą się chłopcy 
i dziewczęta z gimnazjów. Do szta-
fety o długości 750 mają przystąpić 
grupy 6-osobowe. W  planie jest 
czas na ciepły posiłek, a o godz. 14 
nastąpi dekoracja. Trasa będzie za-
bezpieczona przez strażaków, wo-
lontariuszy, będzie obecny punkt 
medyczny.

Druga część zmagań zosta-
nie przeprowadzona 28 wrze-
śnia w  Gimnazjum Gminy Brzuze 
w Ostrowitem. Tam organizatorzy 

przewidują konkursy z wiedzy, pla-
styczne oraz inne konkurencje.

– Wydarzenie realizujemy pod 
hasłem „Bieg po zdrowie”. Mamy 
nadzieję, że dołączą do nas szko-
ły z  całego powiatu. Rywalizacja 
za każdym razem jest wspaniała. 
Dzieci razem biegają, integrują się, 
panuje miła atmosfera. Zapewnia-
my nagrody, medale, ciepły posiłek 
w  lesie. Najważniejsze, że ludzie 
chcą razem się bawić – komentuje 
kierownik GOPS w  Brzuzem Bar-
bara Pietrkiewicz, która włącza się 
w przygotowania.

To już dwudziesta, jubileuszo-
wa edycja maratonu. Jest dofinan-
sowany ze środków województwa 
kujawsko-pomorskiego. W  organi-
zację włącza się również Gminna 
Komisja Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych.

Daria Szpejenkowska

Wymarsz wiernych poprze-
dziła msza święta, którą prze-
wodniczył ks. Kazimierz Rost-
kowski. Następnie pielgrzymi 
wraz z duszpasterzem udali się 
w  drogę do sanktuarium Matki 
Bożej Skępskiej.

– W  tym roku idę już po 
raz piętnasty – mówi Joanna 
Dudek, mieszkanka Sadłowa. 
– Każdy ma swoje problemy, 
sprawy oraz intencje, dla któ-
rych  uczestniczy w dzisiejszym 
wydarzeniu. – Osobiście pragnę 

tym gestem podziękować za to, 
co otrzymałam w ciągu roku.

Trasa pielgrzymki, podobnie 
jak w  latach poprzednich, bie-
gła m. in. przez Rogowo, gdzie 
wierni zatrzymali się na po-
częstunek, wspólną modlitwę 
i chwilowy odpoczynek. Corocz-
nie do Skępego z okazji odpustu, 
przybywa tysiące pielgrzymów 
z  różnych stron województwa. 
W  tegorocznej wyprawie z  Sa-
dłowa, mimo deszczowej pogo-
dy, wzięło udział kilkudziesięciu 
wiernych.

Tekst i fot.
 Adam Wojtalewicz

Podczas spotkania w sali sesyj-
nej Urzędu Miasta Rypin dyskuto-
wano o bieżącej sytuacji politycznej 
kraju. Poruszano kwestie dotyczą-
ce wymiaru sprawiedliwości oraz 
reform przeprowadzanych przez 
polski rząd.

– W  wielu obszarach zmia-
ny są konieczne – mówiła Joanna 
Borowiak. – Reformujemy system 
edukacji i służbę zdrowia, w której 
wiele jest do zrobienia. Chcemy po-
prawy jakości życia seniorów, stąd 

program darmowych leków dla 
seniorów. – Naruszyliśmy wiele in-
teresów różnych grup, którym nie 
zależało na dobru Polski.

Posłanka przekonywała rów-
nież, jak wielką wagę mają zbli-
żające się wybory samorządowe. 
– Chcąc zmieniać nasze wojewódz-
two, musimy mieć realną władzę 
w sejmiku. Społeczeństwo traktuje 
te wybory jako gorszej kategorii  – 
nic bardziej mylnego.

W  sprawie wprowadzenia 

przezroczystych urn oraz kamer 
w lokalach wyborczych głos zabrał 
z  kolei Łukasz Schreiber. Bydgoski 
poseł mówił również o  projekcie 
powołania dwóch komisji wybor-
czych, gdzie jedna prowadzi głoso-
wania, a druga liczy.

– Każdy, kto solidnie pracował 
w komisji wie, że to nie jest łatwa 
praca. – Do nocy należy liczyć glosy 
i dlatego wynajduje się sposoby, by 
ten proces szybciej skończyć.

Parlamentarzysta wspomniał 
również, że dzięki działaniom rzą-
du udało się zwiększyć wpływy do 
budżetu państwa z tytułu podatku 
VAT. Podczas dyskusji zebrani pytali 
m. in. o działania opozycji, zmiany 
w  konstytucji, aferę reprywatyza-
cyjną oraz o reparacje wojenne od 
Niemiec. W spotkaniu uczestniczy-
ła grupa ok. 40 osób.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Deszczowa aura nie zniechęciła wiernych do udziału w pielgrzymce

XX Maraton Trzeźwości
Zbliża się kolejny Maraton Trzeźwości. Wydarzenie 
jest adresowane do uczniów szkół podstawowych 
i  gimnazjów z  całego powiatu. Rywalizacja będzie 
podzielona na dwie części, pierwsza z nich jest zapla-
nowana na 21 września w Radzynku.

Gmina Rypin

Pielgrzymowali do Skępego
7 września  wczesnym rankiem z kościoła w Sadłowie wyruszyła piesza pielgrzym-
ka do Skępego.

Gmina Brzuze

Gmina Rypin 
Wyremontowali drogę

Od 25 maja do 18 lipca 2017 r. gmi-
na Rypin realizowała inwestycję ze 
środków pochodzących z  budżetu 
państwa – programu wieloletnie-
go pod nazwą „Program rozwoju 
gminnej i  powiatowej infrastruk-
tury drogowej na lata 2016 – 2019”. 
W  ramach programu wykonano 
remont drogi gminnej Rusinowo–
Marianki. Całkowity koszt inwesty-
cji to 289.402,31 zł. Dotacja celowa 
z  budżetu państwa na dofinanso-
wanie wyniosła 144.701,00 zł, co 
stanowi 50% wartości projektu.

Fot. UG Rypin

RYPIN  5 września z mieszkańcami Rypina spotkali się parla-
mentarzyści Prawa i Sprawiedliwości Joanna Borowiak i Łukasz 
Schreiber

Posłowie PiS w Rypinie
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Znów rozsławili region 
Rypin  Dziecięco-Młodzieżowa Grupa Estradowa odniosła kolejny wielki sukces, zdobywając trzecie 
miejsce na mistrzostwach Polski w Opolu Lubelskim. Podczas Agry młodym tancerzom gratulował bur-
mistrz Paweł Grzybowski

– Dziecięco-Młodzieżowa 
Grupa Estradowa odnosi sukcesy 
w Polsce i na arenie całej Europy, 
promując nasze miasto – mówił 
burmistrz. – Chciałbym podzię-
kować tancerzom, instruktorom, 
ale także Stowarzyszeniu Inicja-

W sobotę tancerze sięgnęli po trzecie miejsce w mistrzostwach Polski

Burmistrz Paweł Grzybowski (z prawej) dziękował Katarzynie 
i Mirosławowi Becmer

tywa, które wspiera nie tylko tę 
grupę, oraz Elżbiecie i  Janowi 
Rejs, którzy są głównymi sponso-
rami Stowarzyszenia Inicjatywa. 
Dziękuję za waszą pracę, za suk-
cesy i promowanie Rypina. 

W  sobotę D-M Grupa Estra-

dowa sięgnęła po trzecie miejsce 
mistrzostw Polski PTT formacji 
tanecznych, przechodząc po dro-
dze rundę eliminacyjną. Rypinia-
nie rywalizowali z  utytułowany-
mi ekipami z całego kraju. 

– To przede wszystkim suk-

ces dzieci, im należą się najwięk-
sze podziękowania i  gratulacje 
– mówi prowadząca grupę Kata-
rzyna Becmer – Sama jestem peł-
na podziwu dla nich, bo miniony 
weekend był wyjątkowo trudny. 
W sobotę wzięliśmy udział w mi-
strzostwach Polski, wróciliśmy 
w  nocy, więc moi podopieczni 
mogli czuć się zmęczeni. Mimo 
to, w  niedzielę chcieli wystąpić 

na Agrze, dla rypińskiej publicz-
ności. 

Dla Dziecięco-Młodzieżowej 
Grupy Estradowej sobotni brąz 
to kolejny ogólnopolski sukces.  
Wcześniej grupa m.in. dwukrotnie 
sięgnęła po Grand Prix na Letnim 
Festiwalu Tańca Piotra Galińskie-
go w Wiśle. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Rypin

Nagroda dla pracownic banku
Komendant Powiatowy Policji w Rypinie oraz burmistrz miasta podziękowali 
pracownicom banku za wzorową postawę obywatelską, dzięki której udarem-
niono próbę oszustwa. Dzięki czujności i szybkiej reakcji kobiet, które o swo-
ich podejrzeniach poinformowały policjantów, starsza pani z Rypina nie straciła 
oszczędności.

O  sprawie informowaliśmy 
w  poprzednim CRY. Natomiast 
w  czwartek 7 września Komen-
dant Powiatowy Policji w Rypinie 
mł. insp. Paweł Cichacki oraz bur-
mistrz Paweł Grzybowski złożyli 
na ręce pani Beaty podziękowania 
za ponadprzeciętną czujność i na-
tychmiastową reakcję, w  wyniku 
której starsza pani nie straciła 

swoich oszczędności.
– Były słowa uznania i  listy 

gratulacyjne. Dzięki obywatelskiej 
postawie pracownic banku, które 
w  porę zorientowały się, że coś 
jest nie tak i  powiadomiły rypiń-
skich policjantów, nie doszło do 
wyłudzenia kilkudziesięciu tysięcy 
złotych. Szef rypińskiej KPP pod-
kreślił jak ważne jest, abyśmy re-

agowali w  sytuacjach, gdy mamy 
podejrzenia, że może dojść do 
przestępstwa – mówi Dorota Ru-
pińska z KPP Rypin.

Przypomnijmy: do 80-letniej 
mieszkanki Rypina przyszła kobie-
ta, która twierdziła, że ciąży nad 
nią klątwa i grozi jej niebezpieczeń-
stwo, a syn będzie miał wypadek. 
Za zdjęcie klątwy oszustka zażą-
dała pieniędzy, które mieszkanka 
Rypina miała wypłacić z  konta. 
Wystraszona kobieta udała się 
do banku, aby wpłacić pieniądze 
i przekazać oszustce. Tylko dzięki 
profesjonalnej i  natychmiastowej 
reakcji pracownic banku policjanci 
udaremnili próbę wyłudzenia pie-
niędzy i zatrzymali oszustkę.

Policja prosi o rozwagę i czuj-
ność. Oszuści działają bez skrupu-
łów – albo podają się za policjanta 
lub za osobę z  rodziny, albo jak 
w  tym przypadku za uzdrowicie-
la i  żądają przekazania pieniędzy. 
Wszelkie budzące niepokój sytu-
acje prosimy zgłaszać policji na 
numer 997 lub 112.

(ak), fot. KPP Rypin

RYPIN   Podziękowanie za hejnał 

Niedawno informowaliśmy, że w Rypinie, z wieży budynku OPS przy ul. 
Jana Pawła II, jest odtwarzany hejnał. 
– Jakiś czas temu byłem w Szklarskiej Porębie, właśnie tam usłyszałem 
hejnał i pomyślałem, że taki pomysł można zrealizować także w Rypinie 
– tłumaczył Krzysztof Pesta, prezes OSP Rypin. – Wysłaliśmy wniosek do 
magistratu i rada miasta przyznała dotację w wysokości 5 tys. zł na zakup 
urządzenia. 
Podczas niedzielnych uroczystości, za ciekawą inicjatywę, prezes straży 
odebrał podziękowania od burmistrza Pawła Grzybowskiego. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

reklama        w  C R Y

tel.(56)  493 41  50
Z A D Z W O Ń



Czwartek 14 września 2017 AKTUALNOŚCI 5  RYPIN–CRY.PL

R
 E

 K
 L A M

 A

Wyremontują 
dom dziecka

POWIAT/RYPIN  Rypiński dom dziecka doczeka się remon-
tu. W końcu sierpnia podpisano umowę na dofinansowanie 
w  urzędzie marszałkowskim, dzięki czemu powiat rypiński 
zrealizuje inwestycję za ponad milion zł

Umowę ze strony naszego 
samorządu podpisali: starosta 
Zbigniew Zgórzyński, wicestaro-
sta Marek Tyburski oraz skarb-
nik powiatu Barbara Małecka. 
Przedmiotem projektu jest 
przebudowa budynku oraz do-
stosowanie istniejącego obiek-
tu do aktualnie obowiązujących 
przepisów.

W  ramach realizacji pro-
jektu przewiduje się wykonanie 
nowych schodów wejściowych 
do budynku wraz z wykonaniem 
podjazdu dla niepełnospraw-
nych, wymianę rynien i  rur 

spustowych, wykonanie opaski 
wokół budynku i  dostosowanie 
instalacji centralnego ogrze-
wania do nowego układu funk-
cjonalnego budynku. Ponadto 
wymieniona zostanie instalacja 
wodna i  kanalizacyjna, zmoder-
nizowana wentylacja oraz in-
stalacja przeciwpożarowa i tele-
techniczna. Projekt przewiduje 
również wymianę nawierzchni 
tarasu i zakup wyposażenia po-
mieszczeń. Ponadto planuje się 
demontaż ogrodzenia wzdłuż 
drogi dojazdowej celem speł-
nienia wymogów przeciwpoża-

rowych dotyczących minimalnej 
szerokości drogi pożarowej.

Za budynkiem Domu Dziec-
ka w Rypinie, w miejscu znajdu-
jącego się obecnie zniszczone-
go placu zabaw, projektuje się 
urządzenie nowego, ogrodzo-
nego miejsca rozrywki z  czę-
ścią fitness. Wartość projektu 
opiewa na 1.056.999,92 zł, w tym 
539.809,85 zł to dofinansowanie 
z  Unii Europejskiej w  ramach 
Europejskiego Funduszu Rozwo-
ju Regionalnego.

(ak), fot. Starostwo 
Powiatowe w Rypinie

Kronika kryminalna
Od początku września rypińscy policjanci mieli wiele 
pracy. Większość zdarzeń sprawcy popełniali po spo-
życiu alkoholu.

Region

11 września o  godz. 15.44 
w  miejscowości Balin policjanci 
zatrzymali do kontroli drogowej 
kierującego rowerem 44-letniego 
mieszkańca Rypina. Po zbadaniu 
jego stanu trzeźwości, okazało się, 
że w organizmie miał prawie 3 pro-
mile alkoholu.

Także 11 września, o godz. 19.29 
w  Wąpielsku policjanci zatrzymali 
do kontroli drogowej kierującego 
rowerem po drodze publicznej. Był 
nim 62-letni mieszkaniec powiatu 
rypińskiego. Po zbadaniu jego stanu 
trzeźwości, okazało się, że mężczy-
zna był pijany. W  jego organizmie 
było prawie 2 promile alkoholu.

10 września o  godz. 15.27 
w  Przywitowie policjanci zatrzy-
mali do kontroli drogowej ranault 
megane, którym kierował 42-letni 
mieszkaniec powiatu rypińskiego. 
On także był pijany, w organizmie 
miał prawie 2 promile alkoholu.

9 września o godz. 15.40 w Ro-
gowie policjanci zatrzymali do 
kontroli kierującego rowerem po 
drodze publicznej. Był nim 55-letni 

mieszkaniec powiatu rypińskiego. 
Badanie policyjnym alkomatem 
wykazało, ze mężczyzna miał pra-
wie pół promila alkoholu w organi-
zmie.

8 września o godz. 10.45 w miej-
scowości Stary Kobrzyniec policjan-
ci zatrzymali do kontroli drogowej 
samochód osobowy daewoo matiz. 
Kierującym był 54-letni mieszka-
niec Ciechocinka. Policjanci podczas 
przeprowadzanej kontroli ujawnili, 
ze mężczyzna kierował pojazdem 
mimo decyzji o  cofnięciu upraw-
nień do kierowania pojazdami wy-
danej przez Starostwo Powiatowe 
w Szczecinku.

8 września o  godz. 19.30 
w miejscowości Skudzawy policjan-
ci zatrzymali do kontroli drogowej 
kierującego skodą fabią. Kierują-
cym był 64-letni mieszkaniec po-
wiatu rypińskiego. Okazało się, że 
mężczyzna prowadził mimo decy-
zji o  cofnięciu uprawnień do kie-
rowania pojazdami wydanej przez 
Starostwo Powiatowe w Rypinie.

(red)

Wandal posiedzi
Rypińscy policjanci zatrzymali sprawcę uszkodzenia 
drzwi kamienicy, za co grozi do 5 lat więzienia. Do-
datkowo mężczyzna oraz towarzysząca mu kobieta 
poniosą konsekwencje swojego zachowania podczas 
policyjnej interwencji.

Rypin

W  środę 6 września dyżur-
ny policji został poinformowa-
ny przez mieszkańca Rypina, że 
znany mu z  rysopisu mężczyzna 
uszkodził drzwi w  kamienicy, 
w  której jest właścicielem. Na 
miejsce wysłał policjantów z  pa-
trolówki. W  trakcie interwencji 
zgłaszający na jednej z  ulic za-
uważył sprawcę tego uszkodzenia 
i wskazał go policjantom.

– Funkcjonariusze przystąpi-
li do legitymowania mężczyzny, 
jednak ten odmówił podania swo-
ich danych osobowych. Był agre-

sywny i próbował uciekać. Okaza-
ło się, że właśnie ten mężczyzna 
chwile wcześniej uszkodził drzwi 
w  jednym z budynków, wyrywa-
jąc je z zawiasów, bo chciał wejść 
do środka – mówi Dorota Rupiń-
ska z KPP Rypin.

Napastnik został jednak 
szybko obezwładniony przez po-
licjantów i  trafił do aresztu. Po 
zbadaniu jego stanu trzeźwości, 
okazało się, że w organizmie miał 
ponad dwa promile alkoholu. Był 
nim 31-letni mieszkaniec Rypina. 
Dodatkowo mężczyźnie towarzy-
szyła kobieta, która w trakcie in-
terwencji cały czas używała słów 
wulgarnych i  nie reagowała na 
polecenia policjantów. Była to 31-
letnia mieszkanka Rypina.

Nazajutrz po wytrzeźwieniu 
mężczyzna usłyszał zarzut uszko-
dzenia mienia, za co grozi mu do 5 
lat pozbawienia wolności. Dodat-
kowo odpowie też za nieudziele-
nie organowi państwowemu in-
formacji co do swojej tożsamości. 
Kobieta natomiast odpowie za 
używanie słów nieprzyzwoitych 
w miejscu publicznym.

(ak), fot. KPP Rypin
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dokończenie ze str.1
Biegi i rywalizacja 
na wesoło
Najwytrwalsi sobotnie im-

prezowanie rozpoczęli bardzo 
wcześnie, bo od godz. 6.00 ro-
zegrano zawody wędkarskie. 
Następnie w  godz. 10.00-12.00 
odbyły się dwa biegi po zdrowie. 
Oficjalne otwarcie Agry miało 
miejsce o godz. 15.00. Następnie 
można było podziwiać prezenta-
cje zespołów artystycznych. Od 
godz. 16.00 rozpoczęła się tzw. 
rywalizacja na wesoło. Przedsta-
wiciele samorządów z terenu po-
wiatu zmagały się w zabawnych 
konkurencjach. Udział wzięło 
aż 8 drużyn, które wykazały się 
poczuciem humoru. Każdy ze-
spół musiał przynieść ze sobą 
gościniec. Konkurencje w  jakich 
brali udział to np.: dojenie kra-
suli, rzucanie ziemniakiem do 
kipy czy przeciąganie ciągnika. 
Było nawet strzelanie z łuku. Tę 
część wygrała reprezentacja po-
wiatu rypińskiego. Warto dodać, 
że równolegle odbywał się zlot 
zabytkowych pojazdów. Zwień-
czeniem soboty był koncert ze-
społu Trzy Korony.

– Cieszę się, że Targi Agra, 
w których spotykają się wszyscy 
mieszkańcy naszego powiatu 
i  regionu, odbywają się w  na-
szym mieście. Jestem dumny 
z  tego, że kulminacyjna część 
dożynek powiatowych, czyli 
dziękczynna msza św. to głów-
ny punkt rypińskich targów. 
Ponadto dożynki to piękna, sta-
ropolska tradycja, która stanowi 
ważny element polskiej kultury 
i  tożsamości. Podkreśla takie 
wartości jak przywiązanie do 
zawodu, szacunek dla przyrody, 
wolę kultywowania zwyczajów 
ojców. Gospodarzom w dniu ich 
święta dziękujemy za codzienny 
chleb i wszystkie produkty pol-
skiej ziemi. To waszej ciężkiej 
pracy zawdzięczamy to, że na 
naszych stołach nie brakuje pie-
czywa, owoców, warzyw – mówi 
burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski.

Niedziela czasem dożynek
Pogoda dopisała podczas 

uroczystości dożynkowych 
w  niedzielę 10 sierpnia. Dożyn-
ki powiatowe zostały połączo-
ne z  II Kujawsko-Dobrzyńskim 
Dniem Kultury Rolniczej, Leśnej 
i Łowieckiej. Korowód dożynko-
wy utworzyło 46 pocztów sztan-
darowych i  14 delegacji z  wień-
cami dożynkowymi. Tegoroczną 
starościną dożynek została Mo-
nika Suszyńska z Radzik Dużych, 
a  starostą Jarosław Drzewo-
szewski z  Trąbina. Wyróżnieni 
zostali też rolnicy: Agata i Jacek 
Ciechanowscy z Giżynka, Kamila 

i Tomasz Świeżawscy z Rogowa, 
Bożena i Wojciech Krajewscy ze 
Stawisk, Dorota i  Wojciech Fi-
szer z miejscowości Kotowy oraz 
Justyna i  Jacek Błaszkiewicz 
z  Półwieska Małego. Otrzymali 
statuetki oraz nagrody rzeczo-
we za wzorowe prowadzenie go-
spodarstw. Nagrodzone zostały 
także jednostki OSP ze Świąt-
kowa oraz Sarbinowa za pomoc 
poszkodowanym po nawałnicy 
w  powiecie żnińskim. Do rąk 
strażaków trafiły piły spalino-
we.

Szczególnym momentem 
była uroczysta msza św. Po-
święcono wieńce dożynkowe, 
a  mieszkańcy złożyli dary. Nie 
zabrakło tradycyjnego dzielenia 
chlebem. O  wyjątkową oprawę 
nabożeństwa zadbały poczty 
sztandarowe, chór Belcanto, 
zespół „Forest Brass” z  Nadle-
śnictwa Lidzbark Welski, Zespół 
Reprezentacyjny Muzyki Myśliw-
skiej Polskiego Związku Łowiec-
kiego oraz solista Sławomir Ol-
gierd Kramm. Ciekawość licznie 
zgromadzonych gości wzbudziła 
inscenizacja przysięgi legionów. 
Pokaz został wykonany przez 3. 
Pułk Piechoty Legii Nadwiślań-
skiej przy Zespole Szkół Nr 3 
w Rypinie. Emocje wzbudził po-
kazowy wystrzał z broni. Chwilę 
później publiczność była świad-
kiem odebrania statuetki przez 
Ewę i  Ryszarda Kruzińskich 
z  Okonina. Małżeństwo zostało 
docenione za wieloletnią trady-
cję organizowania pikników dla 
niepełnosprawnych.

Goście zachwyceni
– To wszystko sprawiło, że 

tegoroczne dożynki przebie-
gły w  wyjątkowej atmosferze, 
co podkreślali przybyli goście. 
Z  radością przyjmujemy liczne 
pochwały i słowa uznania. Wiele 
osób podkreśla, że taka wspa-
niała impreza na szczeblu po-
wiatowym to powód do dumy. 
Jesteśmy wzorem dla innych 
samorządów, bardzo nas to 
cieszy. Jest to jednocześnie zo-
bowiązanie do utrzymania tak 
wysokiego poziomu przez ko-
lejne lata. Mam nadzieję, że za 
rok wspólnie z władzami miasta, 
współpracującymi jednostka-
mi i organizacjami uda nam się 
zorganizować równie atrakcyj-
ne XXVIII targi Rypin Agra. Pla-
nujemy przygotować wystawę 
zwierząt hodowlanych o zasięgu 
krajowym – mówi starosta Zbi-
gniew Zgórzyński.

W  ramach uroczystości zo-
stał też rozstrzygnięty konkurs 
na najpiękniejszy wieniec dożyn-
kowy. W tym roku tytuł trafił do 
KGW z Puszczy Rządowej. Panie 
wykonały wieniec w  kształcie 

korony. II miejsce zdobyło so-
łectwo Radziki Duże z  konnym 
wozem wykonanym ze zbóż. III 
miejsce zajęło sołectwo Trąbin 
Rumunki, które wykonało wie-
niec w kształcie krzyża ozdobio-
nego żywymi kwiatami.

Gwóźdź programu
Bez wątpienia rzesze ścią-

gnęły na niedzielne popołudnie 
i wieczór, by brać udział w kul-
minacyjnych momentach Agry. 
Jak zwykle ogromne zaintereso-
wanie wzbudził blok koncertowy 
z  gwiazdami muzyki disco oraz 
wybory Miss Agra. Udział w kon-
kursie piękności wzięło dziesięć 
pań. Wygrała Kamila Rybka. - 
Nie spodziewałam się takiego 
wyniku, byłam pewna, że wygra 
ktoś inny – przyznaje Kamila 
Rybka. – Do udziału w konkur-
sie namówił mnie nauczyciel 
języka angielskiego. Dziękuję 
wszystkim bardzo serdecznie, 
szczególnie jury za wybór.

Agra cieszyła się ogromnym 
zainteresowaniem. Jak co roku 
były chętnie odwiedzane sto-
iska rolnicze, gastronomiczne, 
motoryzacyjne oraz lunapark. 
Można było kupić rośliny oraz 
obejrzeć wystawy zorganizowa-
ne przez przedsiębiorstwa z po-
wiatu. Były również bezpłatne 
badania przesiewowe w kierun-
ku cukrzycy lub innych zabu-
rzeń metabolicznych. Ciekawość 
odwiedzających wzbudził pokaz 
ptaków łownych.

Powiat co roku organizuje 
konkurs na najładniejsze stoisko 
wystawowe. W tym roku w dzie-
dzinie „Maszyny i sprzęt rolniczy” 
wygrało stoisko firmy SZTAN-
ROL z  Rumunek Skępskich, 
prowadzonej przez Krzysztofa 
Sztankowskiego. W  kategorii 
„Rośliny ozdobne” zwyciężyło 
stoisko firmy „OGRODNICTWO” 
z  Młynka prowadzonej przez 
Annę i  Leszka Gulczyńskich. 
W  kategorii  „Firmy handlowe 
i  usługowe różnych branż” wy-
grała wystawa F.H.U. SYBEROL 
Michała Jęczewskiego z  Rypi-
na. Puchar „Hit wystawy Rypin 
AGRA 2017” trafił do firmy Hade-
pol Flexo Sp. z o.o. prowadzonej 
przez Leszka Gumowskiego.

Tradycyjnie organizatorami 
Agry Rypin były: Powiat Rypiń-
ski, Miasto Rypin oraz Kujawsko-
Pomorski Oddział Doradztwa 
Rolniczego w  Minikowie. Patro-
nem medialnym był tygodnik 
CRY. Na naszej stronie rypin-cry.
pl możecie oglądać obszerną fo-
torelację z imprezy.

Daria Szpejenkowska, 
Adam Wojtalewicz, 

fot. (daria, aw, Starostwo 
Powiatowe Rypin, UM Rypin)

Przysięga legionistów

Tradycyjne święcenie wieńców

Na uroczystej Mszy Świętej pojawiło się kilku księży

Zebranych powitali starosta 
Zbigniew Zgórzyński (z lewej) oraz burmistrz miasta Paweł Grzybowski

Trybuny były pełne chętnych do uczestnictwa w uroczystościach

Impreza sezonu za nami
Rypin
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Wyróżnieni rolnicy wraz z przedstawicielami miasta i powiatu

Dojenie mechanicznej krowy

Zlot zabytkowych pojazdów

Barwny korowód dożynkowy

Gmina Brzuze z wójtem Janem Koprowskim Ekipa Urzędu Miasta Rypin Kamila Rybka – Miss Agra 2017

W rywalizacji na wesoło liczył się czas Przeciąganie traktora Wieczorem zagrał m.in. zespół Red Queen

Rywalizację na wesoło wygrała ekipa powiatu rypińskiego



społeczeństwo8 Czwartek 14 września 2017 RYPIN–CRY.PL

Spotkania wiejskie organizo-
wane o tej porze roku są niezwy-
kle ważne, dlatego istotna jest 
frekwencja. Jak wiemy, pieniądze 
w  ramach funduszu sołeckiego 
przysługują każdemu sołectwu. 
Wysokość dotacji uzależniona jest 
od liczby mieszkańców. I  tak im 
większa wioska, tym więcej pienię-
dzy wydzielonych z kasy gminy. Na 
co trafiają te środki? Najczęściej na 
remonty dróg, organizowanie im-

prez lub doposażanie świetlic.
Najważniejsze, że o  wydatko-

waniu tych pieniędzy decydują wy-
łącznie sami mieszkańcy. Przyjść na 
spotkanie i złożyć własne propozy-
cje może każdy, kto jest zameldo-
wany w danej miejscowości. Decy-
zje podejmowane są przez jawne 
głosowanie, większością głosów. 
Poniżej harmonogram zebrań.

(ak)

W najbliższą sobotę 16 wrze-
śnia o  godz. 10.00 rozpocznie się 
rywalizacja o  Puchar Wójta Gmi-
ny Brzuze. Młodzi zawodnicy ze 
szkółek kolarskich wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego będą 
zdobywać punkty do klasyfikacji 
kolarskiej ligi UKS. Ujęte w kalen-
darzu wyścigów rozgrywki szo-
sowe przebiegać będą zgodnie 
z regulaminem Polskiego Związku 
Kolarskiego. Trasa obejmuje ma-
lownicze tereny Radzynka, Żałego, 
Kleszczyna i  Piskorczyna. Spor-
towcy ze szkółki kolarskiej dzia-
łającej przy Szkole Podstawowej 
w  Ostrowitem, jako sekcja GKS 
Pojezierze Brzuze, również wezmą 
udział w tym ważnym etapie wo-
jewódzkiej klasyfikacji.

– Młodzież z  naszej szkółki 
chętnie uczestniczy w  treningach 
i jeszcze chętniej w zawodach or-
ganizowanych w różnych miejsco-
wościach województwa. Naszym 
młodym zawodnikom uprawia-
nie tej dyscypliny sportowej daje 
możliwość zaistnienia w  wielkim 
sportowym świecie, dzięki temu 
zwiedzają też wiele ciekawych 
miejsc oraz poznają profesjonal-
nych zawodników, znanych i  cie-
kawych ludzi. Czują się wyróżnieni 

– mówi Michał Czachorski, trener 
młodych sportowców.

Do Ogólnopolskiego Projektu 
Upowszechniania Sportu wśród 
uczniów szkół podstawowych, 
który jest kontynuacją realizowa-
nego od 2015 roku Narodowego 
Programu Rozwoju Kolarstwa na-
leży obecnie 36 szkółek kolarskich 
z województwa kujawsko-pomor-
skiego. Głównym celem projek-
tu jest upowszechnianie sportu 
i aktywności fizycznej wśród dzie-
ci i  młodzieży. Dzięki staraniom 
samorządów i  klubów sporto-
wych zdolna młodzież otrzymuje 
szansę, by rozwijać swoje talenty 
sportowe niezależnie od miejsca 
zamieszkania czy statusu mate-
rialnego.

O godzinie 9.00 rozpocznie się 
weryfikacja dokumentów, a około 
godz. 10.30 odprawa techniczna 
zespołów. Zawodniczki z kategorii 
żaki rozpoczną wyścig o  godzinie 
11.00. O  godz. 11.45 nastąpi start 
żaków oraz starszych zawodniczek
-młodziczek, a  o  godzinie 12.30 
na trasę wyjadą kolarze z katego-
rii młodzików. Zakończenie oraz 
podsumowanie zawodów przewi-
dziane jest na godzinę 14.00. 

– Bardzo się cieszę, że ini-

cjatywa utworzenia w  2015 roku 
szkółki kolarskiej w gminie Brzuze 
spotkała się z  dużym zaintereso-
waniem dzieci, młodzieży oraz 
aprobatą ich rodziców. Zapał tych 
młodych zawodników nie opadł 
i jestem przekonany, że przyniesie 
wiele korzyści – mówi wójt gmi-
ny Brzuze Jan Koprowski. – Sport 
w naszej gminie cieszy się ogrom-
nym zainteresowaniem, a to rów-
nież zasługa sprawnego działania 
prezesa GKS Pojezierze Brzuze, 
Karola Górskiego. Organizujemy 
wspólnie wiele innych sportowych 
przedsięwzięć, m. in. turnieje piłki 
nożnej, tenisa stołowego oraz cie-
szące się niezwykłą popularnością 
turnieje w siatkowej piłce plażowej. 
W  imieniu swoim i  gminy Brzu-
ze dziękuję współorganizatorom: 
TKK Pacific Toruń, Kujawsko-Po-
morskiemu Związkowi Kolarskie-
mu oraz Kujawsko-Pomorskiemu 
Zrzeszeniu LZS za wsparcie na-
szych działań.

Organizatorami zawodów 
jest Gminnego Klub Sportowy 
oraz Gmina Brzuze przy wsparciu 
Szkoły Podstawowej w Radzynku. 
Zachęcamy do kibicowania kola-
rzom. 

Daria Szpejenkowska

Dla przypomnienia pomysły, 
które przeszły weryfikację to: Pre-
historia Park, Siłownia zewnętrzna 
przy Zespole Szkół Nr 1 im. ks. Cze-

sława Lissowskiego, Taniec, muzy-
ka, pasja Dziecięco-Młodzieżowa 
Grupa Estradowa i Sorry Boys pro-
mują Rypin, Nowoczesny Plac Za-

baw, RoboRypin, Miasteczko ruchu 
drogowego. Na wybrany projekt 
głosować można do 17 września br. 
-Wszystkim mieszkańcom, którzy 

Zdecyduj, na 
co wydać pieniądze
Od 15 do 26 września w poszczególnych sołectwach 
odbywać się będą spotkania, na których mieszkańcy 
sami zdecydują o podziale pieniędzy z funduszu so-
łeckiego.

Gmina Brzuze

Wojewódzki wyścig kolarski
Zapraszamy na Wyścig Kolarski Szlakiem Ligi UKS o Puchar Wójta Gminy Brzuze. 
Zawodnicy szkółek kolarskich z naszego województwa będą się ścigać na dystan-
sie 18 i 26 km. Zawody odbędą się 16 września

Gmina Wąpielsk

Głosujmy na projekty 
w budżecie obywatelskim

RYPIN  Władze miasta zapraszają wszystkich rypinian do głosowania na wybrany projekt zgłoszony do 
budżetu obywatelskiego.

oddawali głosy podczas targów 
Agra 2017 gorąco dziękujemy! Za-
chęcamy do głosowania, wspólnie 
zadecydujmy na co wydać 250 tyś. 
złotych – czytamy na facebooku 
Urzędu Miasta w Rypinie.

Od 9 września można głoso-
wać na wybrany projekt zgłoszony 
do budżetu obywatelskiego. Przy-
pominamy, że głosy można od-
dać przez internet bądź osobiście 
w wybranym punkcie do głosowań. 
Na terenie miasta funkcjonuje 10 
punktów:

1. Punkt głosowania nr 1 – 
Urząd Miasta Rypin, Warszawska 
40

2. Punkt głosowania nr 2 – Ry-
piński Dom Kultury, ul. Warszaw-
ska 8

3. Punkt głosowania nr 3 – Ry-
pińskie Centrum Sportu, ul. Dwor-
cowa 11

4. Punkt głosowania nr 4 – Ze-

spół Szkolno – Przedszkolny nr 2, 
Przedszkole Miejskie nr 1 z oddzia-
łami integracyjnymi, ul. Młyńska 3

5. Punkt głosowania nr 5 – Ze-
spół Szkolno – Przedszkolny nr 2, 
Przedszkole Miejskie nr 2, ul. Woj-
ska Polskiego 11

6. Punkt głosowania nr 6 – Ze-
spół Szkolno – Przedszkolny nr 2, 
Przedszkole Miejskie nr 3 „Niezapo-
minajka”, ul. Sommera 16

7. Punkt głosowania nr 7 – 
Miejsko – Powiatowa Biblioteka 
Publiczna, ul. Warszawska 20

8. Punkt głosowania nr 8 – 
Miejsko – Powiatowa Biblioteka 
Publiczna, Filia nr 1, ul. Wojska Pol-
skiego 9

9. Punkt głosowania nr 9 – 
Miejsko – Powiatowa Biblioteka 
Publiczna, Filia nr 2, ul. Młyńska 12

10. Punkt głosowania nr 10 – 
Zespół Szkół nr 1, ul. Kościuszki 51

(ak), fot. archiwum
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Wybór szczoteczki
Jaką szczoteczkę wybrać? 

Na rynku jest ich ogromna ilość. 
Dobór staje się prostszy, gdy od-
powiemy sobie na kilka pytań.

• Jak mocno szczotkuję 
zęby?

Niepalące osoby o zdrowych 
zębach i dziąsłach powinny wy-
brać szczoteczki oznaczone na-
pisem „średnia” (medium). Zbyt 
miękkie nie usuną resztek po-
karmu spomiędzy zębów i mogą 
szybko się zużyć. Zbyt twarde 
mogą z kolei poranić dziąsła, 
a nawet niszczyć szkliwo, szcze-
gólnie przy gwałtownych, pozio-
mych ruchach. Miękkich szczo-
teczek powinny używać osoby 
noszące protezy, cierpiące na 
choroby jamy ustnej oraz dzieci. 
Twarde wskazane są dla palaczy, 
głównie z powodu trudniejszego 
do usunięcia osadu.

• Jak dużo czasu mogę prze-
znaczyć na szczotkowanie?

Im więcej, tym lepiej. Oso-
by szczególnie dokładnie myjące 
zęby powinny wybrać szczotecz-
ki jednopęczkowe. Co prawda 
trzeba nimi czyścić każdy ząb 
osobno, ale najłatwiej wtedy 
dotrzeć do krańców przy dzią-
słach i powierzchni bocznych. 
Głównie w tych miejscach za-
legają resztki pokarmów i od-
kłada się płytka nazębna. Dla 
osób bardziej zabieganych naj-
lepszym rozwiązaniem będą 

tradycyjne szczoteczki z wielo-
ma pęczkami włosów. Czyszczą 
one więcej niż jeden ząb i w ten 
sposób pozwalają oszczędzić 
czas. Trzeba jednak staranniej 
czyścić przestrzenie między 
zębami. Tym, którzy mają naj-
mniej czasu na wizyty w łazien-
ce, przydadzą się szczoteczki 
wielopęczkowe z powierzchnią 
czyszczącą język. Włoski pozwo-
lą szybko pozbyć się resztek po-
karmu i płytki nazębnej, a tarka 
na grzbiecie szczoteczki usunie 
nadmiar bakterii z języka. Po-
może to też w walce z halitozą, 
czyli nieświeżym oddechem. 
Bardzo przydatne są specjalne 
szczoteczki do języka. Przyrząd 
taki nie ma tradycyjnego włosia, 
ale albo „gołą” główkę z elemen-
tami drapiącymi, albo też łuko-
watą linię specjalnych miękkich 
włosków. 

• Tradycyjna czy elektrycz-
na? 

Przy odpowiednim stoso-
waniu nie ma istotnych róż-
nic w skuteczności obu typów 
szczoteczek. Wersje elektrycz-
ne mają jednak pewne zalety, 
m. in. większą łatwość obsługi 
przez osoby ze zmniejszoną ru-
chomością rąk. Ponadto modele 
używające ultradźwięków po-
zwalają usuwać kamień i płytkę 
nazębną nawet z miejsc, gdzie 
sama główka nie dotrze.

Wybór pasty

Tu znów powinniśmy odpo-
wiedzieć sobie na kilka pytań:

• Czy mam zdrowe zęby 
i dziąsła?

Osoby mające zdrowe zęby 
i dziąsła mogą wybrać zwykłą 
pastę fluoryzowaną. Dodatek 
fluoru pozwoli zrównoważyć 
jego małą ilość w wodzie pitnej. 
Taka pasta zadba o wzmocnie-
nie naszego szkliwa i pozostawi 
uczucie świeżości w ustach.

Niektórym fluor nie służy, 
na przykład osobom z choroba-
mi tarczycy. Warto wtedy wybrać 
pastę, która go nie zawiera.

• Czy krwawią mi czasem 
dziąsła?

Krew może się pojawiać 
w czasie szczotkowania lub je-
dzenia, a nawet bez konkret-
nego powodu. W każdym takim 
przypadku możemy mówić o ła-
godnej lub już poważniejszej pa-
radontozie. Wtedy najlepszym 
wyborem są pasty z dodatkiem 
ziół lub minerałów, które po-
mogą zahamować krwawienie, 
zmniejszyć zaczerwienienie 
i polepszyć ogólny stan dziąseł.

• Czy moje dziąsła są obni-
żone lub czuję na zębach osad?

Może to świadczyć o nad-
miernym rozwoju bakterii w ja-
mie ustnej. Stosując przeciw-
bakteryjną pastę przeciw płytce 
nazębnej możemy zapobiec osa-
dowi i ułatwić powrót linii dzią-
seł do odpowiedniej wysokości.

Higiena jamy ustnej
ZDROWIE  Zapobieganie chorobom jamy ustnej jest stosun-
kowo proste – wystarczy odpowiednia higiena, dieta i regular-
ne wizyty u dentysty

• Czy mój oddech jest nie-
świeży?

Tutaj pomocne mogą być 
pasty przeciwko halitozie, bo 
tak nazywa się chorobliwy nie-
świeży oddech. Zabijają one 
bakterie w znacznej mierze 
odpowiedzialne za tę niemiłą 
przypadłość.

• Czy kolor moich zębów 
mnie satysfakcjonuje?
Jeśli nie, być może czas 

sięgnąć po pasty wybielające. 
Drobinki w ich składzie ścierają 
osad z zębów, przywracając im 
naturalny kolor.

Techniki szczotkowania
Szczoteczka tradycyjna
Najlepsza technika wyma-

ga ułożenia główki szczotecz-
ki pod kątem około 45 stopni 
do powierzchni zębów. Ruchy 
„zmiatające”, a więc od nasady 
do czubka zęba, zaczynamy od 
wewnętrznej strony ostatnich 
zębów na dole po lewej stronie 
i przesuwamy się stopniowo do 
końca w prawo. Potem takimi 
samymi ruchami czyścimy do 
wewnątrz zęby na górze. Dalej 
przechodzimy na zewnętrzne 
powierzchnie górnego rzędu 
i w końcu znów na dół. Na ko-
niec czyścimy płaskie części zę-
bów i pomiędzy nimi.

Szczoteczka jednopęczkowa
Główka powinna być usta-

wiona pod kątem prostym do 
czyszczonego zęba. Zaczyna-
my od „jedynki” czyli jednego 
z przednich zębów. Delikatne 
ruchy zaczynamy od brzegu 
zęba, przechodząc w górę do 
jego drugiego brzegu. Tak postę-
pujemy z każdym zębem osob-
no.

Szczoteczka elektryczna
Pozycja główki jak przy 

szczoteczce jednopęczkowej, ale 
już oczywiście nie musimy sami 
wykonywać żadnych ruchów 
poza przesuwaniem jej na po-
szczególne zęby. Możemy stoso-
wać się do kolejności ze szczo-
teczki tradycyjnej, ale równie 
dobrze może to być nasza wła-
sna. Najważniejsze jest jednak, 
aby nie pominąć żadnego zęba.

Szczotkowanie języka
Czyszczenie języka i we-

wnętrznej strony policzków jest 
ważne z tego samego powodu, co 
higiena zębów. Chodzi tu o usu-
nięcie rozmnażających się tam 
bakterii i resztek pokarmów. 
Bakterie nie tylko mogą prowa-
dzić do zakażeń i groźnych dla 
naszego zdrowia chorób, ale też 
powodować powstawanie przy-
krego oddechu. Żele stosowane 
do higieny języka  dodatkowo 
działają przeciwbakteryjnie. Ję-
zyk czyścimy poruszając szczo-
teczką od tyłu do czubka języka, 
przy czym najważniejsze jest 
właśnie czyszczenie jego części 
tylnej. Na początku może się 
pojawiać odruch wymiotny, ale 
przy odpowiedniej delikatności 
i wprawie, po pewnym czasie 

zniknie. Policzki także szczotku-
jemy od gardła w stronę ust.

Czyszczenie 
między zębami
Nikt nie jest w stanie samą 

szczoteczką dotrzeć do trudno 
dostępnych miejsc w jamie ust-
nej. Higiena przestrzeni mię-
dzyzębowych wymaga od nas 
użycia różnych narzędzi.

Nić dentystyczna
Większość nici jest fluoro-

wana, co przekłada się na dodat-
kową ochronę przed próchnicą. 
Samo nitkowanie rozpoczynamy 
od owinięcia palca wskazującego 
nicią na tyle, aby móc ją pew-
nie trzymać w czasie używania. 
Potem trzeba rozwinąć odcinek 
o długości dającej nam swobodę 
operowania nicią nawet między 
trzonowcami. Pętelką z nitki 
obejmujemy ząb tak, aby trzy-
mane przez nas końce były od 
strony ust. Delikatnymi rucha-
mi w górę i w dół czyścimy po-
wierzchnię zęba do momentu, 
kiedy nitka zacznie „piszczeć” 
jak palec przesuwany po świeżo 
umytym talerzu.

Szczoteczka międzyzębowa
Najbardziej specjalistycz-

nym narzędziem do utrzymania 
higieny przestrzeni między-
zębowych są szczoteczki mię-
dzyzębowe. Od zwykłych róż-
nią się znacznie węższą główką 
i włosiem ułożonym w swoistą 
„choinkę”. Ma to na celu dokład-
niejsze czyszczenie zagłębień 
w powierzchni zębów, głównie 
trzonowców i przedtrzonow-
ców. Takie szczoteczki polecane 
są osobom z mocno obniżony-
mi dziąsłami lub bardzo rzadko 
ustawionymi zębami. Dodatko-
wym rozwiązaniem może być 
nakładanie żeli przeciwbakte-
ryjnych dla ograniczenia rozwo-
ju flory jamy ustnej i narastania 
płytki nazębnej.

Płyny do płukania ust
Część bakterii jest bardzo 

blisko, a nawet poniżej linii dzią-
seł – mają tam idealne warunki 
do rozwoju. Niezawodnym spo-
sobem na walkę z bakteriami 
jest płukanie zębów specjalnymi 
płynami bakteriobójczymi. Są 
skuteczne w 80 proc., a prepa-
raty zawierające chlorheksydy-
nę i oktenidynę nawet w 100 
proc. Trzeba jednak pamiętać, 
że u niektórych osób długie 
stosowanie płukanek z chlor-
heksydyną może powodować 
żółknięcie zębów. Płukanie musi 
trwać przynajmniej pół minuty, 
a najlepiej minutę, aby było sku-
teczne. Nawet jeśli smak dane-
go płynu jest zbyt intensywny, 
nie powinniśmy po nim płukać 
ust ani go rozcieńczać. W pierw-
szym przypadku pozbywaliby-
śmy się substancji, które jeszcze 
przez jakiś czas mogłyby nas 
chronić, a w drugim zmniejsza-
libyśmy skuteczność preparatu. 
Lepiej zmienić rodzaj środka niż 
stosować go nieskutecznie.
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Jak plonował rzepak?
Siew rzepaku ozimego dobiegł końca niedługo po 
żniwach i wiele wskazuje na to, że roślina ta będzie 
bardziej popularna niż w ubiegłym roku. 

Finanse

Profilaktyka

Zaproszenie

Ruszą zaliczki

Dmuchać na zimne

Konkurs i festyn

To już pewne – od połowy października ruszy wy-
płata zaliczek na poczet dopłat bezpośrednich. Będą 
wynosiły 70 proc.

Ptasia grypa w Polsce ostatni raz gościła wiosną. Nie-
stety, wiele wskazuje na jej powrót wraz z sezonem 
migracji dzikiego ptactwa. 

W niedzielę 17 września warto wybrać się na rodzinną 
wycieczkę w okolice Wenecji - tej nieopodal Żnina.

Zbiory Kredytowa blokada?
PRAWO  Ministerstwo Sprawiedliwości 2 sierpnia wprowadziło 
rozporządzenie, które ma chronić rolników przed bankructwem 
i pozbawieniem środków do życia. Zdaniem banków, przepisy 
mogą sprawić, że gospodarze nie otrzymają kredytów

o możliwość wypłaty tak wyso-
kich zaliczek w Brukseli i mu-
siał swoją prośbę odpowiednio 
umotywować. Jak widać, unijni 
urzędnicy przytaknęli. 

Na zaliczki pójdzie 10 mld 
zł. Wypłaty rozpoczną się 16 
października i potrwają do 30 
listopada. Obecnie trwają kon-
trole wniosków. Inspektorzy 
sprawdzają, czy rolnicy dobrze 
je wypełnili, czy dopłaty nie 
będą przyznane dwukrotnie na 
ten sam obszar itd. Część urzęd-
ników odwiedzi także gospodar-
stwa, by skontrolować na miej-
scu np. stosowanie się do reguł 
zazieleniania. Kontrole nie mają 
wpłynąć na wypłaty.

(pw)

stępstwem wiosennych przy-
mrozków oraz sierpniowych 
nawałnic. Rząd ubiegał się 

Zaliczki będą wypłaca-
ne z uwagi na trudną sytuację 
wielu gospodarstw, będącą na-

Polska obecnie jest krajem 
wolnym od ptasiej grypy. Wcze-
śniej odnotowywano ogniska tej 
choroby zarówno wśród dzikich 
ptaków, jak i w fermach. Niestety, 
z uwagi na jesienną migrację pta-

ków problem zapewne powróci. 
Inspekcja weterynaryjna przygo-
towuje się na najgorsze i infor-
muje rolników o konieczności 
stosowania zasad bioasekuracji. 
Zaleca zabezpieczanie paszy oraz 

ograniczanie kontaktów ptactwa 
hodowlanego z dzikim. Póki co, są 
to tylko zalecenia, a nie obowią-
zek, jak to miało miejsce wiosną. 
Inspekcja prosi także o likwidacja 
oczek wodnych. To miejsca gro-
madzenia się dzikich ptaków. 

Najbliższe granicom Polski 
ognisko ptasiej grypy odnotowa-
no ostatnio w środkowych Niem-
czech. Choroba jest groźna tylko 
ze względów ekonomicznych. Nie 
zagraża człowiekowi. 

(pw)

Siew zakończył się w sierp-
niu. Areał upraw powinien wzro-
snąć o ok. 10 proc. Rolnicy są za-
chęceni tegorocznym sezonem. 
Zadowalający był rozwój roślin, 
jak i ich cena. 

Centralny Ośrodek Badania 
Odmian Roślin Uprawnych zapre-
zentował wstępne wyniki plono-
wania odmian rzepaku ozimego. 
Przedstawiają odniesienie do 
wzorca odmiany. Wzorcowy plon 
z hektara wynosi 100 proc. Jeśli 
rzepak obrodził bardziej niż wzo-
rzec, wówczas wynik jest wyższy 
niż 100 proc. W tym roku wśród 
odmian populacyjnych bardzo 

dobrze spisała się Birdy (114 proc. 
plonu), następnie SY Ilona (109 
proc.) i Lohana (107 proc.). Wśród 
odmian mieszańcowych Archi-
tekt (132 proc.), DK Expansion (127 
proc.) oraz Hamilton i DK Extract 
(po 125 proc.). W naszym regio-
nie odmiana Birdy osiągnęła 118 
proc. plonu wzorcowego. Wśród 
odmian mieszańcowych stawka 
była wyrównana, a najlepszy plon 
przypadł Alvaro KWS (127 proc.). 

Na początku września ceny 
rzepaku spadły, ponieważ jest go 
na rynku sporo. Za tonę oferuje 
się ok. 1600 zł. 

(pw)

17 września przy drodze 
z Podgórzyna do Wenecji odbę-
dzie się 4. edycja wojewódzkie-

go konkursu orki. Potrwa kilka 
godzin i będzie połączona z pre-
zentacją sprzętu rolniczego. Gdy 

panowie będą sprawdzać możli-
wości maszyn, dla rodzin orga-
nizator przygotował konkursy 
i gry z nagrodami.

W niedalekim Biskupinie 
w tym samym czasie odbywa się 
festyn archeologiczny, o który 
można rozszerzyć niedzielny 
wypad na Pałuki. 

Na świecie odbywają się 
zawody podobne do tych pod 
Wenecją. Rywalizują jednak 
również producenci sprzętu rol-
niczego. Przykładem ekstremal-
nej orki jest zestaw Massey Fer-
guson 8280. Rekord wynosi 250 
hektarów na dobę! Umożliwia 
to 22-skibowy pług i odpowied-
nio dobrany do niego traktor.

(pw)

Rozporządzenie zakłada, że 
jeśli rolnik nie spłacał kredytu, 
nie można podczas egzekucji 
sądowej pozbawić go przedmio-
tów niezbędnych do produkcji. 
Chodzi m.in. o ziemię, sprzęt 
itd. Banki skarżą się, że nie będą 
w stanie udzielać kredytów, gdy 
nie mają gwarancji, że w razie 

problemów z oddaniem pienię-
dzy będą mogły ściągnąć zobo-
wiązania od dłużnika. Związek 
Banków Polskich chce szybkiej 
zmiany rozporządzenia. 

Problemy dotyczą także eg-
zekucji sądowych, do których 
doszło w trakcie wprowadzania 
w życie przepisów. W takiej sy-

tuacji farmer jest bezpieczny, 
ale bank ma trudną drogę do 
zwrotu pieniędzy. 

Resort sprawiedliwości, póki 
co, nie odnotował sygnałów, 
które świadczyłyby o negatyw-
nym oddziaływaniu prawa. 

(pw)

OBORNIKA
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Miejsca do przewijania na stacjach? 

Resort infrastruktury i budownictwa przygotował projekt 
rozporządzenia ws. warunków technicznych, które powin-
ny spełniać stacje benzynowe. Zgodnie z propozycją, na 
każdej nowej stacji, dysponującej pawilonem o powierzch-
ni większej niż 100 metrów kwadratowych, ma znajdować 
się miejsce do przewijania i karmienia niemowląt. Wymóg 
ten nie będzie dotyczył nowo powstających paliwowych 
stacji samoobsługowych.

Ostatni moment na zgłoszenie � rmy 
Tylko do piątku 15 września można zgłaszać kandydatury do konkursu „Kujawsko-Pomorska � rma przyjazna rodzinie”, ogłoszonego przez za-rząd województwa. Wyróżnione zostaną inicjatywy i rozwiązania uła-twiające pracownikom godzenie ról zawodowych i społecznych. Tytuł zostanie przyznany w trzech kategoriach: przedsiębiorstwa, instytucje publiczne i organizacje pozarządowe. Regulamin konkursu i formularz zgłoszeniowy są dostępne pod adresem: www.kujawsko-pomorskie.pl/aktualnosci-sprawy-spoleczne/31051-konkurs-kujawsko-pomorska-� rma-przyjazna-rodzinie. 

Pieniądze na przedszkola     

W połowie października rusza nabór wniosków do kolej-

nego konkursu w ramach Regionalnego Programu Opera-

cyjnego. Zarząd województwa przeznaczy ponad 4 miliony 

zł na nowe miejsca w przedszkolach oraz na poszerzenie 

oferty edukacyjnej tego rodzaju placówek. Aplikować 

o środki mogą: samorządy lokalne, organizacje trzeciego 

sektora, a także � rmy. Minimalna wartość przedsięwzię-

cia wynosi 100 tys. zł, maksymalne do� nansowanie 85 

proc. Nabór wniosków startuje 16 października i potrwa 

do 31 października, rozstrzygnięcie w marcu 2018.

Bezrobocie na tym samym poziomie   

Resort rodziny ogłosił najnowsze dane dotyczące stopy bezro-
bocia. W sierpniu wyniosło ono 7,1 proc., a więc tyle samo, co 
w ubiegłym miesiącu. Najsilniej spadło w województwie kujaw-
sko-pomorskim (o 1,2 proc., czyli 1 tys. osób). W porównaniu 
do ubiegłego roku stopa zmniejszyła się o 1,3 proc. Tak niskiego 
bezrobocia w sierpniu nie było od 1991 roku. 

ZUS wychodzi do przedsiębiorców 
Do piątku 15 września w oddziałach Zakła-du Ubezpieczeń Społecznych trwa „Tydzień Przedsiębiorcy”. Poza indywidualnymi spotka-niami z ekspertami ZUS oraz innych instytucji, przedsiębiorcy będą mogli wziąć udział w spe-cjalnie dla nich przygotowanych bezpłatnych szkoleniach, dotyczących m.in. nowych zasad opłacania składek od 1 stycznia 2018 r., elek-tronicznych zwolnień lekarskich czy sposobu radzenia sobie z długiem w ZUS-ie. Tematem przewodnim „Tygodnia Przedsiębiorcy” jest e-składka.  

Nowe druki wniosku o zasiłek  

5 września Zakład Ubezpieczeń Społecznych udostępnił nowe druki wniosku 
o zasiłek opiekuńczy, które zastąpiły dotychczasowy formularz Z-15. Nowe 
druki to: Z-15A – wypełniasz, jeśli starasz się o zasiłek opiekuńczy z powo-
du sprawowania opieki nad dzieckiem, Z-15B – wypełniasz, jeśli starasz się 
o zasiłek opiekuńczy z powodu sprawowania opieki nad innym niż dziecko 
chorym członkiem rodziny. Nowe druki udostępnione są w wersji zwykłej 
oraz do wypełnienia i wydruku.

Rusza rejestr pedo� lów 

Od 1 października zacznie obowiązywać re-
jestr sprawców przestępstw na tle seksual-
nym. Tra� ą do niego dane osób prawomocnie 
skazanych za przestępstwa przeciw wolności 
seksualnej. Bank informacji ma być złożony 
z dwóch części: rejestru z dostępem ograni-
czonym i rejestru publicznego, do którego każ-
dy będzie miał wgląd. Ponadto skazani, którzy 
opuszczają więzienie, będą musieli podać do-
kładny adres, pod którym będą mieszkać. Znaj-
dą się pod nadzorem policji. 
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To będzie nadzwyczajna 
jesień w rypińskiej bibliotece. 
Kilka dni temu przyszła pora 
na inaugurację. Miłośnicy lite-
ratury mieli okazję do rozmowy 
z pisarzem Hubertem Klimko-
Dobrzanieckim, autorem takich 
powieści jak: „Preparator” czy 
„Dom Róży. Krýsuvík”. 

26 września książnicę przy 
ul. Warszawskiej odwiedzi publi-
cysta, dziennikarz, komentator 
polityczny i pisarz fantastycz-
nonaukowy Rafał Ziemkiewicz. 
Jako autor debiutował w 1982 
roku opowiadaniem science 
fiction „Z palcem na spuście”. 
Trzykrotnie otrzymał nagrodę 
im. Janusza A. Zajdla: za po-
wieści „Pieprzony los Katary-
niarza” (1995) i „Walc stulecia” 
(1998), a także za opowiadanie 
„Śpiąca królewna” (1996). W XXI 
wieku wydał takie publikacje 
jak: „Ciało obce”, „Zgred” i „Czas 

wrzeszczących staruszków”. 
Ziemkiewicz to także dzienni-
karz i publicysta. Był związany 
z wieloma pismami: „Newswe-
ekiem”, „Wprost”, ale i z „Gazetą 
Polską”. Obecnie gość rypińskiej 
książnicy publikuje w tygodniku 
„Do Rzeczy” oraz współprowa-
dzi program satyryczny „W tyle 
wizji” w TVP Info. 

W październiku biblioteka 
przygotowała propozycję dla 
miłośników poezji. 24 paździer-
nika odbędzie się gala finało-
wa kolejnej edycji konkursu 
Rypiński Album Poetycki. Jest 
on organizowany już od 2006 
roku i od początku głównym 
celem wydarzenia jest promo-
cja twórczości poetów z całego 
kraju. W konkursie mogą wziąć 
udział pełnoletnie osoby, które 
przygotują trzy niepublikowa-
ne wcześniej wiersze. Utwory 
muszą być w całości autorskie, 

a więc używanie nawet frag-
mentów dzieł innych poetów 
jest niedozwolone. Co ważne, 
organizatorzy nie narzucają te-
matyki utworów. Mogą być to 
wiersze dowolne, poruszające 
różne historie i problemy. Ter-
min nadsyłania utworów upły-
wa w czwartek 14 września. Na 
zakończenie gali wystąpi Lech 
Makowiecki. 

7 listopada warto wybrać się 
na spotkanie autorskie z Jaku-
bem Żulczykiem. Pisarz zade-
biutował w 2006 roku powieścią 
„Zrób mi jakąś krzywdę… czyli 
wszystkie gry video są o miło-
ści”. W kolejnych latach zasłynął 
doskonale przyjętymi pozycja-
mi: „Radio Armageddon”, „In-
stytut” i „Ślepnąć od świateł”. 
W tym roku ukazała się naj-
nowsza powieść zatytułowana 
„Wzgórze psów”. Akcja dzieje się 
w niewielkiej, prowincjonalnej 
miejscowości na wschodzie Pol-
ski.

– Na jej tle doskonale skon-
struowany mroczny thriller: 
zaskakujący, niepokojący, wcią-
gający od pierwszej strony – 
czytamy w opisie powieści. – Ale 
to tylko najprostsze odczytanie 
nowej powieści Żulczyka. Ta-
jemnicze zaginięcia ludzi, maka-
bryczne odkrycia związane z ich 
odnalezieniem, dramat rodzinny 
głównego bohatera to pretekst 
do mistrzowsko nakreślonego 
portretu lokalnej społeczno-
ści oraz uwikłanej w miejscowe 
układy rodziny. Żulczyk poka-
zuje, jak ojcowie niszczą swoich 
synów, mężowie – żony, przyja-
ciele – przyjaciół.

Żulczyk to nie tylko pisarz, 
ale także scenarzysta. Odpowia-
da, wraz z Moniką Powalisz, za 
scenariusz do znakomicie przy-
jętego serialu „Belfer” z Macie-
jem Stuhrem w roli głównej. 
Drugi sezon startuje już 22 paź-
dziernika w Canal Plus. 

29 listopada rypińską książ-
nicę odwiedzi kolejny pisarz 
młodego pokolenia,  Zygmunt 
Miłoszewski. Autor zasłynął 
kryminalną trylogią o proku-
ratorze Szackim: „Uwikłanie”, 
„Ziarno prawdy” oraz „Gniew”. 
Na podstawie tych powieści po-
wstały filmowe adaptacje oraz 
serial telewizyjny „Prokurator”. 
W 2014 roku Miłoszewski za 
swoją twórczość otrzymał Pasz-
port Polityki. 

Wstęp na wszystkie wyda-
rzenia jest bezpłatny. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. internet

7 listopada gościem rypińskiej biblioteki będzie 
pisarz i współautor scenariusza do serialu „Belfer” Jakub Żulczyk

26 września książnicę w Rypinie odwiedzi Rafał Ziemkiewicz

Golub-Dobrzyń
 W środę 13 września o 19.00 w kościele św. Katarzyny 

Aleksandryjskiej w Golubiu-Dobrzyniu zostanie zorganizowany 
wieczór poetycki zatytułowany „Drzewo krzyża”. Wstęp wolny. 

Wąbrzeźno
 W piątek 15 września w WDK zostanie otwarta wystawa Insty-

tutu Pamięci Narodowej pt. „Radio Solidarność”. Składa się ona 
z kilkunastu paneli obrazujących działalność radiową podczas 
stanu wojennego. „Radio Solidarność” przekazywało niezależne 
informacje, na przekór władzy komunistycznej. Wystawę można 
oglądać do końca września w godzinach pracy WDK.

 Dzień później o 15.00 WDK zaprasza na tematyczny spacer 
„Śladami zamku biskupów chełmińskich”. Akcja jest organizow-
ana w ramach Europejskiego Dnia Dziedzictwa pod hasłem „Kra-
jobraz dziedzictwa – dziedzictwo krajobrazu” w woj. kujawsko-
pomorskim. Przewodnikiem historycznej wędrówki będzie Paweł 
Becker. Spotkanie rozpocznie się w Wąbrzeskim Domu Kultury, 
gdzie zobaczyć będzie można makietę zamku oraz wystawę 
prezentującą wykopaliska zamku biskupów.

 18 września o 17.00 w WDK warto wybrać się na „Wąbrzeskie 
fajfy”, tym razem pod hasłem „Żegnaj lato na rok”. Zabawę po-
prowadzi Paweł Małs. Wstęp bezpłatny. 

20 września o 17.00 w tym samym miejscu zostanie otwarta 
„Wystawa kolekcji kart” Marka Niemira. Wstęp wolny. 

 22 września o 17.00 do domu kultury po raz kolejny 
przyjedzie teatr „Pomarańczowy Cylinder”, tym razem z przed-
stawieniem „Alicja w krainie wagarów”. Bilety w cenie 5 zł do 
nabycia w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godzinach 
12.00-16.00 lub bezpośrednio przed spektaklem. 

 29 września w WDK wystąpi zespół Milano, czołowy przed-
stawiciel muzyki tanecznej. Do największych przebojów grupy 
można zaliczyć: „Kasiu, Katarzyno”, „Jasnowłosa”, „Bara Bara”, 
„Brązowe oczy”, „Nie obiecuj”. Bilety w cenie 35 zł od osoby do 
nabycia w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godzinach 
12.00-16.00.

Rypin
 We wrześniu warto wybrać się do kina Bałtyk. W dniach 

16-17 września (o 17.00) na ekranie zagości „Dunkierka”. Obraz 
w reżyserii Christophera Nolana („Batman”, „Interstellar”) 
opowiada o wydarzeniach z maja i czerwca 1940 roku, gdy pod-
czas II wojny światowej z Dunkierki ewakuowano ponad 300 tys. 
żołnierzy. W dniach: 13-15 (o 17.00) i 16-17 (o 14.30) września 
pojawi się „Gang wiewióra 2”. Od 13 do 17 września o 19.30 
będzie można zobaczyć nową produkcję Patricka Hughesa 
– „Bodyguard zawodowiec”. Pod koniec miesiąca planow-
ane są jeszcze projekcje „Lego Ninjago: Film” i „To”. Bilety na 
wszystkie seanse kosztują 12 zł. Rezerwacji można dokonać za 
pośrednictwem strony internetowej: www.kino.rypin.eu.

Brodnica 
 W piątek 6 października o 19.00 w Brodnickim Domu Kultu-

ry zaśpiewa Stanisława Celińska. Artystka zaprezentuje utwory 
z nowej płyty zatytułowanej „Atramentowa”. Teksty do muzy-
ki Macieja Muraszki napisali m.in. Muniek Staszczyk, Dorota 
Czupkiewicz i Wojciech Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są do 
nabycia w BDK. 

 W sobotę 28 października w BDK akustyczny koncert zagra 
formacja Farben Lehre, mająca na swoim koncie takie przeboje 
jak: „Spodnie z GS-u” czy „Kolory”. Jesienią 2016 roku w sklepach 
pojawił się akustyczny krążek „Trzy dekady”, podsumowujący 
bogatą działalność płockiego zespołu. Naturalną koleją rzeczy 
jest trasa koncertowa unplugged, która obejmie także Brodnicę. 
Bilety kosztują 30 zł w przedsprzedaży i 35 zł w dniu koncertu. 
Początek o 19.00.

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Jesień z pisarzami 
LITERATURA  Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Ry-
pinie przygotowała ofertę spotkań z literaturą na najwyższym 
poziomie. W najbliższych miesiącach do książnicy przyjadą: 
Rafał Ziemkiewicz, Jakub Żulczyk i Zygmunt Miłoszewski 
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 temperatura: 14 14 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1001 1005 hPa
 wiatr: 32 55 km/h 

 temperatura: 17 25 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie:  1010 1012 hPa
 wiatr: 25 50 km/h 

 temperatura: 15 11 °C
 opady: 7 5 mm
 ciśnienie: 1010 1015 hPa
 wiatr: 10 25 km/h 

 temperatura: 18 9 °C
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 ciśnienie: 1014 1016 hPa
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 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie: 1017 1020 hPa
 wiatr: 16 40 km/h 

 temperatura: 19 10 °C
 opady: 0.1 1 mm
 ciśnienie: 1019 1021 hPa
 wiatr: 14 25 km/h 
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 opady: 4 5 mm
 ciśnienie: 1022 1025 hPa
 wiatr: 21 45 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Czekoladowe ciastka z fasoli

Czwartek 14 września 2017 ROZRYWKA 21

Składniki 
1 puszka czerwonej fasoli 
2 łyżki oleju kokosowego
1/3 szkl. gorzkiego kakao
1/3 szkl. miodu
szczypta soli
2 łyżki mielonego lnu
cynamon, kardamon
ew. siekane orzechy 
ew. surowe ziarno kakao

Sposób wykonania:

Len wymieszać z miodem, 
odstawić. Fasolę dokładnie zblen-
dować z pozostałymi składnika-
mi, dodać len i miód. Wszystko 
razem zagnieść, mokrymi ręko-
ma formować niewielkie kulki, 
układać na blasze wyłożonej pa-
pierem do pieczenia i spłaszczyć. 
Piec 20 minut w temp. 180 st. C. 
Przechowywać w lodówce. 

Smacznego!

Frazeol.: e.
m odo ci, e.

ycia
cudowny

napój maj cy

Uk ad
koloidowy

Biol.: p yn
ustrojowy;

Rumu ski
samochód

Wg ludowych
legend diabe

czycki;
Boruta.

Imi
Eastwooda,

Douglas
(1880 1964),
amer. genera
w okresie II

wojny

Geogr.: góry
mi dzy So aw

a Leine
(Niemcy),
najwy szy

Przewód
melioracyjny

Ala i ...

W zwrotach: s.
zwyci stwa

Nawijak
prz dzy

Truman
(1924 84),

amer. pisarz;
"Z zimn
krwi ".

Archit.:
konstrukcja

Zabity przez
brata Kaina

"Pan" dla
Zag oby

Ujmowanie
si ,

wstawianie si
za kim , za
czym .

Metrol.: daw.
miara

d ugo ci,
ró na w
ró nych

Jednostka
miary równa

1/1000
milimetra.

W Indiach:
cz owiek nie
nale cy do
adnej kasty,
nie maj cy

Krzy ówko
wa papuga

Opinia,
s awa,
rozg os.

Rel.:
prze o ony
klasztoru
maj cy
wi cenia i

Jubilerska
jednostka

Samiec kozy;
baran, kozio

Geogr.: miasto
w woj.

wroc awskim,
na lewym
brzegu

Dop yw Duero
(Hiszpania)

Puszysta u
lisa

Elektr.:
komputerowy

Bot.:
wiosenny,

Klauzula w
umowie

Med.:
wirusowa,

Bibl.: córka
Labana, ona
Jakuba, matka

Józefa i
Beniamina.

Dodatkowe
wykonanie

Weso e
miasteczko.Geogr.: rzeka

Kongo.

Pomieszcze
nie dla krów.

Geogr.:
przyl dek w
Chile, najdalej
wysuni ty na
pd. punkt

Doradca
Priama, króla

Troi

Kwiat Nilu
W ókno z
Torunia

11

10

13 6

7

5 2

9

14

15

8

1

3

12

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15

Frazeol.: e.
m odo ci, e.

ycia
cudowny

napój maj cy

Uk ad
koloidowy

Biol.: p yn
ustrojowy;

Rumu ski
samochód

Wg ludowych
legend diabe

czycki;
Boruta.

Imi
Eastwooda,

Douglas
(1880 1964),
amer. genera
w okresie II

wojny

Geogr.: góry
mi dzy So aw

a Leine
(Niemcy),
najwy szy

Przewód
melioracyjny

Ala i ...

W zwrotach: s.
zwyci stwa

Nawijak
prz dzy

Truman
(1924 84),

amer. pisarz;
"Z zimn
krwi ".

Archit.:
konstrukcja

Zabity przez
brata Kaina

"Pan" dla
Zag oby

Ujmowanie
si ,

wstawianie si
za kim , za
czym .

Metrol.: daw.
miara

d ugo ci,
ró na w
ró nych

Jednostka
miary równa

1/1000
milimetra.

W Indiach:
cz owiek nie
nale cy do
adnej kasty,
nie maj cy

Krzy ówko
wa papuga

Opinia,
s awa,
rozg os.

Rel.:
prze o ony
klasztoru
maj cy
wi cenia i

Jubilerska
jednostka

Samiec kozy;
baran, kozio

Geogr.: miasto
w woj.

wroc awskim,
na lewym
brzegu

Dop yw Duero
(Hiszpania)

Puszysta u
lisa

Elektr.:
komputerowy

Bot.:
wiosenny,

Klauzula w
umowie

Med.:
wirusowa,

Bibl.: córka
Labana, ona
Jakuba, matka

Józefa i
Beniamina.

Dodatkowe
wykonanie

Weso e
miasteczko.Geogr.: rzeka

Kongo.

Pomieszcze
nie dla krów.

Geogr.:
przyl dek w
Chile, najdalej
wysuni ty na
pd. punkt

Doradca
Priama, króla

Troi

Kwiat Nilu
W ókno z
Torunia

11

10

13 6

7

5 2

9

14

15

8

1

3

12

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15

Frazeol.: e.
m odo ci, e.

ycia
cudowny

napój maj cy

Uk ad
koloidowy

Biol.: p yn
ustrojowy;

Rumu ski
samochód

Wg ludowych
legend diabe

czycki;
Boruta.

Imi
Eastwooda,

Douglas
(1880 1964),
amer. genera
w okresie II

wojny

Geogr.: góry
mi dzy So aw

a Leine
(Niemcy),
najwy szy

Przewód
melioracyjny

Ala i ...

W zwrotach: s.
zwyci stwa

Nawijak
prz dzy

Truman
(1924 84),

amer. pisarz;
"Z zimn
krwi ".

Archit.:
konstrukcja

Zabity przez
brata Kaina

"Pan" dla
Zag oby

Ujmowanie
si ,

wstawianie si
za kim , za
czym .

Metrol.: daw.
miara

d ugo ci,
ró na w
ró nych

Jednostka
miary równa

1/1000
milimetra.

W Indiach:
cz owiek nie
nale cy do
adnej kasty,
nie maj cy

Krzy ówko
wa papuga

Opinia,
s awa,
rozg os.

Rel.:
prze o ony
klasztoru
maj cy
wi cenia i

Jubilerska
jednostka

Samiec kozy;
baran, kozio

Geogr.: miasto
w woj.

wroc awskim,
na lewym
brzegu

Dop yw Duero
(Hiszpania)

Puszysta u
lisa

Elektr.:
komputerowy

Bot.:
wiosenny,

Klauzula w
umowie

Med.:
wirusowa,

Bibl.: córka
Labana, ona
Jakuba, matka

Józefa i
Beniamina.

Dodatkowe
wykonanie

Weso e
miasteczko.Geogr.: rzeka

Kongo.

Pomieszcze
nie dla krów.

Geogr.:
przyl dek w
Chile, najdalej
wysuni ty na
pd. punkt

Doradca
Priama, króla

Troi

Kwiat Nilu
W ókno z
Torunia

11

10

13 6

7

5 2

9

14

15

8

1

3

12

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15



Porady22 Czwartek 14 września 2017

Projekt „Fundusz Badań 
i Wdrożeń – Voucher Badawczy” 
(dalej: FBiW-VB) jest realizowany 
w partnerstwie czterech instytu-
cji otoczenia biznesu z regionu, 
które tworzą: Kujawsko-Pomor-
ska Agencja Innowacji sp. z o.o. 
oraz „Pracodawcy Pomorza i Ku-
jaw” Związek Pracodawców, Izba 
Przemysłowo-Handlowa w Toru-
niu i Polskie Towarzystwo Ekono-
miczne Oddział w Bydgoszczy.

Na co można uzyskać 
wsparcie?

W  ramach FBiW-VB udzie-
lane będzie wsparcie na zakup 
prac badawczo-rozwojowych od 
jednostek naukowych na warun-
kach pełnej konkurencji. Efek-
tem realizacji przedsięwzięcia 
musi być innowacja procesowa 
lub innowacja produktowa. 

Kto będzie mógł ubiegać 
się o wsparcie?

O  wsparcie w  ramach FBI-
W-VB będą mogli się ubiegać 
wyłącznie przedsiębiorcy prowa-
dzący działalność gospodarczą 
na terytorium województwa ku-
jawsko-pomorskiego. Wsparcie 
będzie udzielane tylko mikro, 
małym oraz średnim przedsię-
biorcom.

Jakie są podstawowe wa-

runki uzyskania wsparcia?
Warunkiem otrzymania 

wsparcia w ramach FBiW-VB jest 
komercjalizacja wyników prac 
B+R, rozumiana jako wdrożenie 
wyników prac B+R we własnej 
działalności gospodarczej przed-
siębiorcy lub udzielenie licencji 
lub sprzedaż wyników przedsię-
wzięcia w celu ich wprowadzania 
do działalności gospodarczej in-
nego przedsiębiorcy. Przerwanie 
realizacji przedsięwzięcia oraz 
rezygnacja z wdrożenia wyników 
prac B+R nie będą skutkować ko-
niecznością zwrotu środków wy-
łącznie w przypadku, gdy w trak-
cie realizacji prac B+R okaże się, 
że dalsze prace nie doprowadzą 
do osiągnięcia zakładanych wy-
ników, bądź gdy wdrożenie oka-
że się bezcelowe z ekonomiczne-
go punktu widzenia. Wszystkie 
przedsięwzięcia będą musiały 
wpisywać się w inteligentne spe-
cjalizacje regionu. Wnioskodaw-
cy realizujący przedsięwzięcia 
będą zobowiązani do zakupu 
usług zewnętrznych w  warun-
kach pełnej konkurencji, w tym 
do upubliczniania treści zapytań 
ofertowych oraz informacji o ich 
rozstrzygnięciu. Okres realizacji 
przedsięwzięć będzie wynosił do 

6 miesięcy od momentu pod-
pisania umowy o  powierzenie 
grantu. 

Jaka jest wysokość wspar-
cia?

W  ramach FBiW-VB wspar-
cie będzie udzielane na przed-
sięwzięcia, w  których wydatki 
kwalifikowalne będą wynosiły 
nie mniej niż 20 tys. zł i nie wię-
cej niż 100 tys. zł. Maksymalny 
poziom wsparcia nie może być 
wyższy niż 80 proc. wydatków 
kwalifikujących się do objęcia 
wsparciem. Wartość wsparcia 
udzielonego na realizację przed-
sięwzięcia wynosi maksymalnie 
80 tys. zł.

W  jakiej formie i  kiedy bę-
dzie można ubiegać się o wspar-
cie? 

Nabór wniosków o dofinan-
sowanie prowadzony jest do 25 
września 2017 r. Decyduje data 
dostarczenia wniosku o dofinan-
sowanie w wersji elektronicznej 
poprzez elektroniczny system 
składania wniosków.

Zasady aplikowania
Wnioski o  dofinansowanie 

należy przygotować i  uzupeł-
nić poprzez ogólnodostępny 
elektroniczny system składania 
wniosków znajdujący się na stro-

Fundusze unijne

Sięgnij po voucher badawczy
Do 25 września przedsiębiorcy z woj. kujawsko-pomorskiego mogą złożyć wnio-
sek i sięgnąć po nawet 80 tys. zł unijnego wsparcia.

Sama chce wychować dziecko
ADWOKAT RADZI  Co w sytuacji, kiedy matka postanawia samodzielnie wychować dziecko? Czy w przy-
szłości ma ono szansę na alimenty?

INFORMACJA
Jeśli chcieliby Państwo na naszych łamach zadać pytanie adwokatowi, prosimy opisać 
sytuację i przesłać mailem: redakcja@wpr.info.pl, w tytule wiadomości wpisując „Ad-
wokat radzi”.

Anna Koźmińska 
tel. 663 018 891

www.ak-adwokat-torun.pl
Filia w Wąbrzeźnie ul. Wolności 4

nie internetowej www.kpai.pl.
Za prawidłowe złożenie 

wniosku o dofinansowanie uzna-
je się złożenie wniosku w  wer-
sji elektronicznej oraz wersji 
papierowej. Wniosek w  wersji 
elektronicznej należy złożyć 
w  podanym powyżej terminie 
za pomocą ogólnodostępnego 
elektronicznego systemu składa-
nia wniosków, natomiast wersję 
papierową (tożsamą z  wysłaną 
wersją elektroniczną) wraz z po-
zostałą dokumentacją aplikacyj-
ną należy dostarczyć w terminie 
do 3 dni roboczych, licząc od 
dnia złożenia wersji elektronicz-
nej wniosku. Wniosek złożony 
tylko w jednej wersji (tylko elek-
troniczna lub tylko papierowa) 
pozostanie bez rozpatrzenia.

Dokumentację aplikacyjną 
(wniosek o dofinansowanie i za-
łączniki) należy złożyć w jednym 
egzemplarzu.

Gdzie złożyć wniosek pa-
pierowy?

* Biuro Kujawsko-Pomor-
skiej Agencji Innowacji, Szosa 
Chełmińska 30, 87-100 Toruń, 7. 
piętro, sekretariat;

* Biuro Polskiego Towarzy-
stwa Ekonomicznego Oddział 
w  Bydgoszczy, ul. Toruńska 148, 
87-800 Włocławek;

* Biuro Izby Przemysłowo-
Handlowej w  Toruniu, ul. M. 
Skłodowskiej-Curie 41, 87-100 
Toruń, 1. piętro;

* Biuro „Pracodawców Po-
morza i  Kujaw” Związku Praco-

dawców, ul. Gdańska 141/3, 85-
022 Bydgoszcz;

Grantobiorca może złożyć 
wniosek w  wersji papierowej 
w jednym ze wskazanych powy-
żej miejsc od poniedziałku do 
piątku w godzinach od 8.00 do 
16.00.

Skąd czerpać informacje? 
Informacje dotyczące FBIW-

VB umieszczane są na bieżąco 
na stronie internetowej: www.
kpai.pl. Zapytania w  kwestiach 
dotyczących konkursu można 
zgłaszać na adres: vb@kpai.pl. 

Spotkania informacyjne 
przewidziane są 18 września 
w  Inowrocławiu i  Włocławku, 
19 września w  Grudziądzu i  20 
września w Toruniu. Rejestracja 
pod nr. tel. 56 661 17 11 lub ma-
ilem: biuro@kpai.pl.

Osoby do kontaktu: Mag-
dalena Anczewska, tel. 690 960 
494, email: m.anczewska@kpai.
pl; Piotr Skiczak, tel. 690 960 
743, email: p.skiczak@kpai.pl; 
Lech Światły, tel. 661 528 009, 
email: swiatly@pracodawcy.
info.pl; Grażyna Prażuch, tel. 
605 900 626, email: prazuch@
pracodawcy.info.pl; Ilona Zduń-
ska, tel. 56 658 62 90, email: 
zdunska@iph.torun.pl; Marta 
Kazimierska, tel. 56 658 62 90, 
email: kazimierska@iph.torun.
pl; Magdalena Kruk, tel. 511 140 
227, email: kruk@pte.bydgoszcz.
pl; Agnieszka Kahlau, tel. 52 322 
90 62, email: kahlau@pte.byd-
goszcz.pl.

Pani Żaneta jest dojrzałą 
kobietą, która nie spotkała od-
powiedniego partnera, aby zało-
żyć z nim rodzinę. Marzy jednak 
o dziecku. Mając świadomość, że 

może to być już ostatni moment 
na jego posiadanie, zachodzi 
w  ciążę z  przypadkowym męż-
czyzną. Niczego jednak od niego 
nie oczekuje, dziecko ma zamiar 

wychować sama. Zastanawia się 
jednak, czy w przyszłości jej syn 
lub córka może domagać się od 
tego mężczyzny alimentów? I czy 
należy się jej, jako samotnej mat-
ce, świadczenie 500+?

Pani Żaneta decydując się 
na taką formę założenia rodziny 
i chcąc wychować dziecko sama, 
bez pomocy i udziału ojca, musi 
mieć świadomość konsekwencji 
prawnych takiego wyboru. Jeżeli 
mężczyzna dobrowolnie nie uzna 
dziecka, a matka we własnym za-
kresie nie złoży do sądu pozwu 
o  ustalenie ojcostwa, wówczas 
dziecko nie będzie mogło doma-
gać się alimentów od swojego 
biologicznego ojca. Nie jest to 
jednak decyzja nieodwracalna. 
Matka może wystąpić z  żąda-
niem ustalenia ojcostwa w  każ-
dym czasie, aż do momentu osią-
gnięcia przez nie pełnoletności, 
a  samo dziecko może to zrobić 
już jako osoba dorosła. Łącznie 
z  ustaleniem ojcostwa pani Ża-
neta będzie mogła żądać alimen-
tów od ojca dziecka. Ich wysokość 
zależeć będzie od usprawiedli-
wionych potrzeb dziecka oraz od 

możliwości zarobkowych i  ma-
jątkowych ojca dziecka. 

Jeżeli natomiast chodzi 
o  świadczenie 500+, decydujące 
znaczenie będzie miał miesięcz-
ny dochód pani Żanety. Jeżeli 
jej zarobki nie przekroczą 1,6 
tys. zł netto (800 zł na członka 
rodziny), wówczas będzie miała 
prawo skorzystać z pomocy pań-
stwa i otrzymać dodatkowe 500 
zł. Pamiętać również należy, że 
alimenty też traktuje się jako do-
chód, a  to oznacza, że uwzględ-
nia się je przy obliczaniu kryte-
rium 800 zł na członka rodziny. 
Rozwiązanie takie budzi wiele 
kontrowersji, bo bardzo czę-
sto zdarza się, że matka dziecka 
przekracza powyższy próg o kilka 
złotych i  automatycznie nie ma 
możliwości otrzymania dodat-
kowego świadczenia na dziecko. 
Niestety, do chwili obecnej pro-
blem ten nie został przez rząd 
rozwiązany.

Z dniem 1 sierpnia 2017 r. na-
stąpiła istotna zmiana w zakresie 
przyznawania świadczenia 500+. 
Obecnie rodzic samotnie wy-
chowujący dziecko, który nie ma 
formalnie uregulowanych ali-
mentów na dziecko (wyrok sądu 
zaopatrzony w klauzulę wykonal-
ności, ugoda sądowa zaopatrzona 
w klauzulę wykonalności), będzie 
musiał przedstawić dokument 
potwierdzający ich przyjmowa-
nie. Najszybszą możliwością uzy-
skania wymaganego dokumentu 
jest zawarcie ugody przed me-
diatorem, a  następnie złożenie 
do sądu wniosku o zatwierdzenie 
tej ugody. Nie trzeba wówczas 
czekać na wyznaczenie terminu 
rozprawy, gdyż sąd zatwierdza 
taką ugodę na posiedzeniu nie-
jawnym, wydając postanowienie.
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W Biskupinie co roku odbywa się festyn historyczno-archeologiczny

Odtworzone dawne chaty mieszkańców kultury łużyckiej

Zwiedzając skansen, można skorzystać z rejsu dawnymi łodziami

Osada została odkryta przed II wojną światową

Jak dojechać? Trzeba się kie-
rować do Inowrocławia, a dalej 
do Żnina. Stąd już bardzo blisko 
do Biskupina. 

Warto zatrzymać się tro-
chę wcześniej, w malowniczej 
miejscowości Wenecja. W cen-
trum wsi parkujemy niedaleko 
stacji kolejowej. Po lewej stro-
nie mamy ruiny zamku wenec-
kiego. Skąd ta nazwa? Pochodzi 
od właściciela obiektu, Mikoła-
ja Nałęcza zwanego „Diabłem 
Weneckim”. Był to sędzia, któ-
ry orzekał bardzo surowe kary. 
Zamek zlokalizowano w strate-
gicznym miejscu między dwoma 
jeziorami, Jeziorem Weneckim 
i Jeziorem Biskupińskim. Powstał 
w 1309 roku, by chronić szlak 
kupiecki łączący Żnin z Gnie-
znem. Właśnie tutaj testowano 
słynne bombardy, użyte później 
w czasie bitwy pod Grunwal-
dem. Zamek został zniszczony 
i rozebrany w XV wieku. Obec-
nie widać jedynie pozostałości 
murów. Bilet wstępu na te ruiny 
kosztuje 10 zł. 

Będąc w Wenecji, warto 
zobaczyć skansen kolei, który 
znajduje się obok zamku. Da-
lej jedziemy samochodem lub 
korzystamy z kolejki wąskoto-
rowej, która dowiezie nas do 
samego Biskupina. Podróż to 
wydatek 7 zł od osoby, ale po-
lecam, szczególnie rodzinom 
z dziećmi. 

Po dojechaniu do Biskupina 
kierujemy się do głównego bu-
dynku Centrum Obsługi Ruchu 
Turystycznego, gdzie kupimy 
bilet wstępu na teren skansenu 
(12 zł/osoba). Czas zwiedzania to 
minimum 2-3 godziny, ale moż-
na i dłużej, jeśli skorzystamy 
z możliwości rejsu stateczkiem 
wodnym „Diabeł Wenecki” i po-
pływamy po Jeziorze Biskupiń-

skim. 
Wioska neolityczna – po-

chodzi z epoki kamienia. Zoba-
czymy rekonstrukcje łowców 
mezolitycznych, czyli myśliwych, 
którzy żyli z tego, co upolowali 
w okolicznych lasach. Ich dieta 
była bardzo bogata w mięso, 
jej uzupełnienie stanowiły ryby 
i rośliny. Ich życie związane było 
z lasem, stąd drewniane szałasy. 
Dalej zobaczymy długie domy 
z okresu neolitu, które ciągną 
się około 40 metrów. Powstały 
one 6000 lat temu, w czasach 
młodszej epoki kamienia. W bu-
dynkach tych zamieszkiwało 
przeważnie kilka rodzin, które 
zajmowały się uprawą ziemi. 
Obok tych budynków znajduje 
się drugi dom z wystawą stałą 
pt. „Epoka pierwszych rolni-
ków”. Pokazuje ona, że rolnic-
two i osiadły tryb życia to na-
stępny krok ewolucji człowieka. 
Można zobaczyć oczko wodne, 
które było źródłem wody pitnej 
dla tych mieszkańców.

Osiedle obronne ludności 
kultury łużyckiej, zwane pol-
skimi Pompejami, to stanowi-
sko archeologiczne częściowo 
zrekonstruowane, do którego 
wchodzimy przez drewnianą 
bramę. Cały teren otoczony 
był wałem ziemnym z drewnia-
ną palisadą. Stoją tu dwa rzędy 
domów, każdy po osiem budyn-
ków. Dwa z nich posiadają pełną 
rekonstrukcję wnętrza.

Wioska wczesnopiastow-
ska – jej początki sięgają VIII 
wieku. Prace nad rekonstrukcją 
rozpoczęto w 1949 roku, zakoń-
czono pięć lat później. Wioska 
to obiekty drewniane, budowa-
ne w technice zrębowej. Miesz-
kańcy to rzemieślnicy, którzy 
zajmowali się między innymi 
tkactwem, garncarstwem, skór-

nictwem czy też kowalstwem.
Teraz możemy się udać do 

pawilonu muzealnego, gdzie 
mieści się stała wystawa „Świt 
historii nad Jeziorem Biskupiń-
skim”. Bardzo często są tam pre-
zentowane również inne ekspo-
zycje związane z Biskupinem.

W Kwaterze Archeologii Do-
świadczalnej sprawdzimy, jak 
dawniej żyli ludzie. Znajdują się 
tu rekonstrukcje stajni, stodo-
ły, owczarni czy pieców do wy-
palania. Jest również hodowla 
zwierząt, co na pewno ucieszy 
najmłodszych. Można zobaczyć 
konika polskiego, który przypo-
mina tarpana, owce wrzosówki 
czy kozy.

W obozie łowców i zbiera-
czy z epoki kamienia autorzy 
rekonstrukcji starają się przy-
bliżyć zwiedzającym obraz spo-
łeczeństwa i elementy życia ro-
dzinnego.

Wrześniowy festyn to oka-
zja do lepszego poznania życia 
ludzi tamtego okresu. Są liczne 
atrakcje zarówno dla najmłod-
szych, jak i starszych. Na stano-
wiskach zobaczymy, jak wyrabia 
się proste naczynia garncarskie, 
zabawimy się w kowala czy też 
innego rzemieślnika. Nie braku-
je konkursów dla najmłodszych, 
są też rekonstrukcje potyczek 
między poszczególnymi rodzi-
nami z użyciem ówczesnej bro-
ni. Bardziej wymagający turyści 
wysłuchają wykładów history-
ków i archeologów. 

Kto zgłodnieje, rusza na 
grochówkę z kotła wojskowego 
lub pieczone kiełbaski.

Wycieczka do Biskupina jest 
na pewno wycieczką typowo hi-
storyczną, ale z historią podaną 
w sposób bardzo przystępny 
i ciekawy.

Tekst i fot.(Maw)

Biskupin - żywy skansen
TURYSTYKA  Od 16 do 24 września do Biskupina zjadą tłumy, by wziąć udział w XXIII Festynie Arche-
ologicznym. W tym roku odbywa się on pod hasłem „Bogowie Wojny”. Zachęcamy do odwiedzenia tej 
miejscowości
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Skupisz się na sprawach rodzinnych, sytuacja tego 
wymaga. Ktoś z najbliższych będzie miał kłopoty 
zdrowotne i na ciebie spadnie zajęcie się jego bizne-
sem bądź dziećmi. Spokojnie, sprawa ma charakter 
przejściowy, a ty całkiem dobrze sobie poradzisz. 
Póki co, nie obiecuj zbyt wiele szefowi, bo chwilowo 
nie będziesz mógł się z tego wywiązać.

W pracy będzie ci wiodło się rewelacyjnie. Skupisz 
się na realizacji obowiązków, dotrzymasz terminów, 
więc spodziewaj się nagrody. Jeśli chcesz powalczyć 
o podwyżkę, to dobry moment. Głośno wymień swoje 
mocne strony, nie masz się czego wstydzić. Uda ci się 
nawiązać przyjaźń z kimś, kto od dawna cię intryguje. 
Znajdziecie wiele wspólnych tematów do rozmów.

Będziesz wyjątkowo szczery, ale czy wyjdzie ci to na 
dobre? Kiedy powiesz wszystkim, co cię denerwu-
je i co ci przeszkadza, zrzucisz z siebie jakiś ciężar, 
ale jednocześnie musisz spodziewać się informacji 
zwrotnej. Może nie być zbyt miła. Najlepiej zrobisz, 
jeśli postawisz na sport. Negatywne myśli odpłyną, 
a tobie sił nie starczy na wymówki.

Komplementy, jakie ostatnio słyszysz, nie biorą się 
znikąd. Uwierz w swoje możliwości. Ktoś z najbliż-
szych będzie potrzebował twojej pomocy, postaraj 
się go wesprzeć. Sprzyja ci szczęście w miłości. 
W towarzystwie pojawi się nowa osoba, która przy-
kuje twoją uwagę.

Staniesz się wyciszony i spokojny, co niektórych 
zaskoczy, bo nie bardzo pasuje do twojej osobo-
wości. Ale postanowisz omijać przyjęcia, spotkania 
towarzyskie, pragnąc ciszy. Najlepiej wyjedź gdzieś, 
gdzie nie ma wielu turystów. Kontakt z przyrodą to 
jest to.

Skup się na zdrowiu, bo twój układ odpornościowy 
jest mocno osłabiony. Na dodatek w twoim związku 
będzie się źle działo. Kłótnie i poczucie niezrozumie-
nia będą na porządku dziennym. Za to w sprawach 
zawodowych i finansowych dobra passa. Wykorzy-
staj ją.

Zastanów się, jak lepiej rozplanować obowiąz-
ki zawodowe, by mieć więcej czasu dla siebie. 
Z pewnych spraw po prostu trzeba zrezygnować. 
Dostaniesz ciekawą propozycję, niewykluczone, że 
kusić cię będzie zmiana pracy. W miłości zaczniesz 
szukać nowych pokus.

Jeśli planujesz podjęcie ważnych decyzji, lepiej odłóż 
to na jakiś czas. Pamiętaj, że szczęście sprzyja tym, 
którzy z optymizmem i wiarą patrzą w przyszłość, 
a z tym u ciebie ostatnio krucho. Wyjdź do ludzi, 
spotkaj się z przyjaciółmi, to powinno poprawić ci 
nastrój. Może poznasz kogoś ciekawego? Siedzenie 
w domu nie przyniesie nic nowego.

Przyda ci się sporo cierpliwości. Jeśli chcesz przy-
stąpić do realizacji założonego planu, musisz być 
pewny jego powodzenia. Ktoś, kto dotąd był dla cie-
bie miły i wydawał się być przyjazny, nagle zmieni 
front. Nie wahaj się zakończyć tej znajomości, jeśli 
jest na gruncie prywatnym. W życiu zawodowym 
musisz nauczyć się postępować z takimi osobami.

Będziesz w kiepskiej kondycji psychicznej. W pracy 
najlepiej schowaj się w ciemnym kącie i po prostu 
rób swoje. Unikaj osób, które są do ciebie źle nasta-
wione i mogą rzucać złośliwe komentarze. Potrze-
bujesz odpoczynku i ciszy, by uporządkować swoje 
sprawy. Pozbądź się tego, co jest ci niepotrzebne. 
Za kilka dni poczujesz się lepiej, a siły witalne po-
wrócą. 

Pora rozprawić się z trudnymi sprawami, które od ja-
kiegoś czasu zaprzątają ci głowę. Planety ci sprzyjają, 
możesz śmiało przystąpić do działania. Tydzień upły-
nie pod znakiem sukcesów, niezależnie od tego, gdzie 
akurat będziesz. W pracy zaskoczysz szefa świetną for-
mą intelektualną, w wolnym czasie spróbujesz czegoś 
nowego, co da ci sporo satysfakcji. 

Poczujesz luz i trudno będzie ci zmusić się do wysie-
dzenia na służbowych spotkaniach czy naradach. Gło-
wę zaprzątną wyjazdowe plany. Daj się porwać, skorzy-
stasz i ty, i twoje życie miłosne. Spotkasz kogoś, kto na 
długo zagości w twoim życiu. Jeśli jesteś w związku, 
uważaj na przelotne romanse, bo możesz stracić na 
zawsze coś ważnego.

Kolorowanki dla dzieci



Czwartek 14 września 2017 sport  25RYPIN–CRY.PL

Korzystając z okazji komen-
dant powiatowy PSP w  Rypinie 
wręczył awanse na wyższe sta-
nowiska służbowe. Wyróżnienia 
otrzymali: sekc. Dąbrowski Pa-
weł – starszy technik, ogn. Dud-
kiewicz Artur, ogn. Lutkiewicz 
Rafał – starszy ratownik – kie-
rowca, ogn. Czarnecki Wiesław 

– starszy ratownik, ogn. Górecki 
Tomasz – operator sprzętu spe-
cjalnego.

W turnieju natomiast udział 
brały reprezentacje zmian służ-
bowych oraz reprezentacja ko-
mendy PSP w  Rypinie. Po za-
ciętej rywalizacji i  przy niezbyt 
sprzyjającej pogodzie klasyfika-

Strażacy na boisku
RYPIN  1 września w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie odbył się Turniej 
zmianowy o Puchar Komendanta Powiatowego w Rypinie

cja końcowa przedstawiała się 
następująco:

I miejsce – Zmiana III
II miejsce – Zmiana I
III miejsce – KP PSP
IV miejsce – Zmiana II

(ak) 
fot. KP PSP Rypin
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Prawdopodobnie, jak przy-
jęto w tradycji, już w 1883 roku 
przy Straży Ogniowej w  Rypi-
nie założono orkiestrę. Straż 
rypińska w  końcu XIX wieku 
poddana została panującemu 
powszechnie systemowi rusyfi-
kacji. Kontrolowana była przez 
władze rosyjskie, które patrzy-
ły na Polaków z  podejrzeniem 
ruchu spiskowego. W  okresie 
nasilonej walki z  polskością 
w  1904 roku strażakom zabro-
niono schodzenia się na zbiór-
ki ćwiczebne za pomocą trąbki, 
a  wkrótce później pozwolono 
zbierać się tylko na wypadek 
pożaru. Prawdopodobnie zli-
kwidowano także orkiestrę 
strażacką i dopiero w 1905 roku, 
staraniem ówczesnego prezesa 
Straży Ogniowej Władysława 
Cholewińskiego, władze rosyj-
skie w Rypinie wyraziły zgodę 
na ponowne jej powołanie. Or-

kiestra od początku istnienia 
brała udział w organizowanych 
przez Rosjan uroczystościach 
miejskich, często związanych 
z rocznicami narodowymi pań-
stwa rosyjskiego. W momencie 
wybuchu I  wojny światowej 
zespół pod okupacją niemiecką 
zaprzestał funkcjonowania.

Po odzyskaniu niepodległo-
ści już w  listopadzie 1918 roku 
dęta orkiestra strażacka wzno-
wiła działalność. Była jednym 
z ważniejszych osiągnięć i wy-
darzeń kulturalnych ówcze-
snego miasta. W  sierpniu 1924 
roku, w  czasie II Ogólnokrajo-
wego Zjazdu Straży Pożarnych 
w  Warszawie, rypińska orkie-
stra strażacka zajęła pierwsze 
miejsce na 36 zespołów startują-
cych w konkursie. Nie udało mi 
się jednak ustalić jej pierwszego 
dyrygenta. Od 1925 roku funk-
cję tę objął Antoni Kant. Orkie-

stra brała udział we wszystkich 
większych świętach państwo-
wych i  kościelnych, a  w  nie-
dzielne popołudnia dawała kon-
certy dla mieszkańców Rypina, 
najpierw w ogrodzie przy szpi-
talu, później w Parku Miejskim. 
W 1931 roku w orkiestrze grało 
31 osób. Kapelmistrzem zespo-
łu był Antoni Kant, zastępo-
wał go Wacław Szerszeniewski, 
natomiast na instrumentach 

grali: Stanisław Bieniek, Wła-
dysław Bolesta, Jan Cieszyń-
ski, Jan Dębowski, Bronisław 
Karwaszewski, Piotr Kowal-
ski, Stanisław Kowalski, Józef 
Kwiatkowski, Stanisław Mar-
kuszewski, Adam Nowakowski, 
Stanisław Sobiechowski, Teofil 
Sobiechowski, Henryk Szliske, 
Franciszek Żerkowski, Roman 
Żerkowski i Stanisław Żerkow-
ski. W tym czasie w orkiestrze 

grali także: Bronisław Błaszkie-
wicz, Jan Domański, Stanisław 
Kozicki, Antoni Markuszewski, 
Jan Pankowski i Władysław So-
biechowski.

	 W czasie II wojny świa-
towej okupant niemiecki zabro-
nił działalności orkiestry stra-
żackiej w  mieście. Już jednak 
w lutym 1945 roku, wraz odro-
dzeniem się jednostki Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Rypinie, 

Orkiestra Ochotniczej Straży Pożarnej w Rypinie z dyrygentem druhem Antonim Kantem (fot. 1931)

Orkiestra OSP Rypinie z dyrygentem Leonem Jasienieckim (fot. ok. 1956)

Antoni Kant. Dyrygent Orkiestry OSP w Rypinie w latach 1925-1939 oraz 
1945-1947. Urodzony w 1880 roku. W 1905 roku był jednym z twórców orki-
estry strażackiej w Rypinie. W 1925 roku otrzymał funkcję kapelmistrza 
i sprawował ją do 1939 roku, a następnie po zakończeniu wojny do 1947 
roku. W latach dwudziestych kierował także sekcją muzyczną Chóru „Lut-
nia”. Z zawodu był mistrzem malarskim. Prowadził aktywną działalność 
społeczną w Rypinie. W latach trzydziestych zasiadał także jako radny w 
Radzie Miasta Rypina. Zmarł w 1955 roku i pochowany został na rypińskim 
cmentarzu parafialnym

Z dziejów Orkiestry 
Dętej w Rypinie (cz. 1 – 1883-1965)

XIX/XX WIEK  30 marca 1881 roku w Rypinie na przedmieściu Piaski wybuchł pożar. Spaliła się 
jedna posesja. Prawdopodobnie wkrótce później, przypuszczalnie jeszcze w tym samym 1881 roku, 
zaczęto nieformalnie organizować w Rypinie oddział straży pożarnej.
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orkiestra OSP wznowiła 
swoją pracę. Zbiórki orkie-
strantów odbywały się w  bu-
dynku przy ul. Warszawskiej 
41, a  lokal wyposażony był 
w  meble, pulpity i  szafy do 
przechowywania instrumen-
tów i nut. W 1956 roku przy OSP 
zawiązał się zespół artystycz-
ny, w skład którego wchodzili 
członkowie żeńskiej i męskiej 
drużyny młodzieżowej. Ze-

spół ten dał kilka występów 
w  okolicznych miejscowo-
ściach powiatu rypińskiego. 
Twórcą zespołu powojenne-
go i  pierwszym dyrygentem 
był Antoni Kant, prowadzący 
orkiestrę przed 1939 rokiem. 
W  1947 roku batutę przejął 
Leon Jasieniecki. Do orkiestry 
należało wówczas około 20-30 
osób, z  których kilka dojeż-
dżało z  okolicznych miejsco-

wości. Zaczęły tworzyć się ro-
dziny muzyków, często braci, 
także ojca z  synem. Przyna-
leżność do zespołu była wy-
różnieniem w  społeczeństwie 
Rypina. W  1956 roku w  or-
kiestrze OSP grały 22 osoby: 
Edward Borowski, Ryszard 
Borowski, Mikołaj Cieszyń-
ski, Roman Cieszyński, Tade-
usz Cieszyński, Zygmunt Cie-
szyński, Ryszard Dąbrowski, 

Józef Gawroński, Stanisław 
Gębicki, Henryk Jankowski, 
Józef Kułakowski, Mieczy-
sław Kułakowski, Józef Kwiat-
kowski, Wincenty Manelski, 
Antoni Markuszewski, Kazi-
mierz Markuszewski, Teofil 
Paradowski, Jan Pankowski, 
Tadeusz Sobiechowski, Teo-
fil Sobiechowski i  Eugeniusz 
Struś. Strażacka orkiestra 
dęta istniała do 1962 roku. 

Z braku środków finansowych 
w Ochotniczej Straży Pożarnej 
przekazana została od stycz-
nia 1963 roku pod opiekę Po-
wiatowego Domu Kultury 
w Rypinie, a od 1965 roku, już 
jako orkiestra miejska, z  ini-
cjatywy Jana Głowińskiego, 
pod opiekę Rypińskich Zakła-
dów Przemysłu Terenowego. 

Piotr Gałkowski

Orkiestra OSP Rypin w czasie 
pochodu 1 Maja 1962 roku. Prowadzi dyrygent Zygmunt Rychlewski

Orkiestra Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Rypinie z dyrygentem druhem Antonim Kantem (fot. 1931)

Orkiestra OSP Rypin w 1956 roku

Pierwsza orkiestra Ochotniczej Straży Pożarnej w Rypinie (fot. 1886) Orkiestra OSP w Rypinie w pochodzie 1-Majowym 1956 roku. Prowadzi 
naczelnik OSP Rypin Jan Czajkowski oraz dyrygent Leon Jasieniecki

Orkiestra OSP w Rypinie na zawodach strażackich. 
Stadion przy ulicy Sportowej. Na trybunie komisja sędziowska (fot. 1956)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

ZADZWOŃ
608 688 587

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i  warzyw, własna produkcja 
pomidorów i  ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i  detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w  okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

Administracja

Kultura i rekreacja

Numery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z  telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z  o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Zdrowie

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

ZADZWOŃ
608 688 587

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A



Czwartek 14 września 2017 ogłoszenia/społeczeństwo  29  RYPIN–CRY.PL

Kupię/Sprzedam

Sprzedam: lustro wiszące z  szafką 
na buty, dł. 90 cm, szer. 35 cm. 
Golub-Dobrzyń, Tel. 532 834 892

SPRZEDAM DZIAŁKĘ POD ZABU-
DOWĘ DO 30 ARÓW NA TRASIE 
OSTROWITE-TRĄBIN. WIĘCEJ 
INFO POD NR 669 687 013

Nieruchomości

Sprzedam dom 250m2 z warszta-
tem samochodowym w  Giżynku, 
Tel. 531 795 462

Praca

Malowanie mieszkań i  inne prace 
remontowe Robert tel.691 052 665  
mail.gawliniak75@wp.pl

Opiekunka seniorów – bezpłatny 
kurs niemieckiego od podstaw 
w Brodnicy. Po kursie praca, szybki 
wyjazd. Promedica24 zaprasza do 
Punktu Rekrutacyjnego w Brodnicy 
– ul. Tylna 1, każdy czwartek, godz. 
10-15.00/tel. 516 051 848

Zatrudnimy pracowników z  nie-
pełnosprawnością, pracowników 
produkcji, monterów, operatorów 
maszyn. Szczegóły pod nr tel. 606 
821 065

Rolnictwo

Sprzedam 3 ha ziemi, 3 klasa. Cie-
chocin. Tel. 605 419 253

Różne

Tuja, szmaragd, 0,62 zł. Tel. 518 
518 835

Usługi

Malowanie, szpachlowanie, regip-
sy, docieplanie, sufity LED. Tel. 
885 810 599v

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Kupię/Sprzedam

Różne

Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno,  
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep  
Ostrowite 186
6. Sklep ABC  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini  
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk,  
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin,  
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin,  
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin,  
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin,  
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia  
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati,  
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati,  
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati,  
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys,  
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6

Usługi

Praca

Tradycyjnie nie zapomniano 
o  kolejnej rocznicy wybuchu II 
wojny światowej. Uczczono pa-
mięć pomordowanych minutą 
ciszy oraz symbolicznym zło-
żeniem wiązanki kwiatów pod 
Pomnikiem Ofiar Hitleryzmu. 
Następnie głos zabrała dyrek-
tor Zespołu Szkół w  Skrwilnie 
Iwona Jeżewska-Świeżak, która 

powitała zebranych i  życzyła 
uczniom sukcesów nauce. Dy-
rektor wspomniała także o  po-
trzebie wzajemnej życzliwości 
i pomocy oraz zwróceniu szcze-
gólnej uwagi na bezpieczeństwo. 
Na koniec uczniowie wraz z wy-
chowawcami udali się do klas.

(ak) 
fot. nadesłane

Pogotowie numer 
alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji 
w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 
87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa 
PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. 
Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 
87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 
87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki

Cieplnej MPEC Sp. z  o.o. 
w Rypinie 

Mikołaja Reja 2, 
87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 
87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Informator
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Rolnictwo

Nieruchomości

a.korpalski@wpr.info.pl

Podniosłe chwile
4 września uczniowie Zespołu Szkół w Skrwilnie roz-
poczęli nowy rok szkolny.

Skrwilno
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Biegacze podtrzymali tradycję 
BIEGI  Od kilku lat stałym punktem Agry jest Rypiński Bieg Po Zdrowie Doliną Rypienicy. W sobotę 
zawodnicy wystartowali już po raz trzynasty 

Zanim na starcie zameldo-
wali się dorośli biegacze, pły-
ta główna stadionu Miejskiego 
Ośrodka Sportu i  Rekreacji na-
leżała do najmłodszych zawod-
ników, którzy ścigali się w  VI 
Dziecięcym Biegu Po Zdrowie. 
W  biegach nie liczył się wynik, 
a  dobra zabawa i  promocja ak-
tywnego stylu życia. 

– Dziś dobiegłam naj-
szybciej – mówi Hania, jedna 
z  uczestniczek. – Startowałam 
już w zeszłym roku i wtedy też 
byłam najlepsza. 

Wszyscy zawodnicy otrzy-
mali pamiątkowe medale i  dy-
plomy, które wręczyli m.in. 
burmistrz Paweł Grzybowski, 
przewodniczący rady miasta 
Jarosław Sochacki i  przewod-
niczący komisji sportu Janusz 
Chojnacki. 

Później przyszła pora na do-

rosłych zawodników, biorących 
udział w XIII Rypińskim Biegu Po 
Zdrowie Doliną Rypienicy. Biega-
cze rywalizowali na dystansie 10 
kilometrów. Do pokonania mieli 
trasę: Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji – ul. Sportowa – ul. 
Lipnowska – Osiedle Sportowe 
– Kowalki – Sikory – MOSiR. 

– Startowałem już po raz 
drugi, ale tym razem nie udało 
się zrealizować celu, czyli zejść 
poniżej 50 minut – mówi Hu-
bert Piotrowski z Rypina. – Wa-
runki były trudne, bo przez cały 
tydzień padało. Pobiegłem dla 
siebie, rekreacyjnie. 

Tegorocznym zwycięzcą bie-
gu okazał się Michał Kanigowski 
z Torunia, który wyprzedził Da-
miana Chojnickiego z  Głogowa 
i  Pawła Mazura z  Grudziądza. 
Najlepszy z  rypinian był ósmy 
Radosław Wojnowski. W  naj-

młodszej kategorii wiekowej 
mężczyzn trzeci był Szymon 
Karolczyk z  Rypina. W  kolejnej 
kategorii zwyciężył Wojnowski, 
drugi był Michał Zurel, a czwar-
ty Marek Kędzior. W  kategorii 
M3 piątą lokatę zajął Edmund 
Steckiewicz. Z  kolei w  kategorii 
M5 czwarty był Andrzej Sitkow-
ski, a piąty Marek Tuchalski. 

W  klasyfikacji generalnej 
kobiet triumfowała Joanna Żu-
chowska z  Płonnego, a  trze-
cia była rypinianka Katarzyna 
Kuchnicka. W  swojej kategorii 
K4 triumfowała Ewa Białobłoc-
ka, która wyprzedziła Katarzynę 
Jankowską z Pręczek. Joanna Ka-
linowska zajęła drugie miejsce 
w  K2, a  Katarzyna Wiśniewska 
trzecie w K3. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz Hania dobiegła najszybciej w swojej 

kategorii, a z boku kibicowała jej 
mama Kornelia

W biegu po raz drugi wystartował 
Hubert Piotrowski z Rypina

Dzieci mogły liczyć na wsparcie rodziców

Bieg przyciągnął nawet najmłodszych sportowców

Ewa Białobłocka z Rypina (w środku) zwyciężyła w swojej kategorii wiekowej

Rywalizacja w duchu dobrej zabawy

Katarzyna Kuchnicka (po prawej na podium) z Rypina zajęła trzecie miejsce 
w klasyfikacji generalnej kobiet
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Zawodnicy ścigali się w kryte-
rium ulicznym na dystansie: 7,5, 
10 i 15 km. Najlepszy w swojej ka-
tegorii był Kuba Fosiński. Wśród 
dziewcząt trzecia była Róża Pilar-
ska. 

– Szansę na dobry wynik 
miała też Jagoda Rzeszot, ale 
zaliczyła kraksę i  nie ukończyła 
zawodów – mówi trener Tomasz 
Kalich. 

Blisko pierwszej dziesiątki 
byli: Dominik Krajewski i  Michał 
Łukowski. Wśród młodziczek na 
dziesiątym miejscu dojechała 
Martyna Dykalska. W  sobotę Cy-
klistów będzie można objerzeć 
w  Radzynku. Kolarze zmierzą 
się w  ramach ligi UKS, ze startu 
wspólnego. 

(ToB)
fot. Cykliści Rypin

W  meczach rozgrywanych 
systemem brazylijskim wzięło 
udział siedem drużyn: Pojezie-
rze Brzuze, Pojezierze Brzuze 
„Coco Jamboo”, FC po Nalew-
ce, FC po Nalewce II, Mechanik 
Długie, Trąbin oraz drużyna pn. 
„Byki z Afryki”. W wyniku roze-

przycisnęła w  ostatnich minutach 
i w 93. minucie decydującego gola 
na 3:2 strzelił Budka. 

Po czterech meczach Skrwa 
zgromadziła sześć punktów i  zaj-
muje czwarte miejsce w  tabeli 
włocławskiej A-klasy. W  następnej 
kolejce, w  niedzielę 17 września 
o 11.00, zespół Celebuckiego zmie-
rzy się na wyjeździe z  Tłuchowią 
Tłuchowo. 

ToB, fot. archiwum

Nowy sezon był dla fanów 
Skrwy wielką niewiadomą. Z  dru-
żyny odeszło kilku kluczowych gra-
czy m.in. Michał i  Jacek Manelscy 
oraz Krystian Żaba, który wzmoc-
nił Grot. Wydawało się, że zespół 
opuści także Przemysław Budka, 
ale snajper ostatecznie odłożył 
pierwotne plany na bok i pomaga 
swoim kolegom na boisku.

O  tym, że Budka jest bezcen-
ny, sympatycy Skrwy przekonali się 
w  minioną niedzielę. Podopieczni 
Pawła Celebuckiego mecz z  GKS-
em Fabianki rozpoczęli fatalnie. Już 
w 2. minucie gości na prowadzenie 
wyprowadził Korejwo, a w 32. mi-
nucie na 2:0 podwyższył Kotarski. 
Gospodarze obudzili się tuż przed 
przerwą, bramkę kontaktową 
strzelił Budka. 

Po zmianie stron Skrwa długo 
biła głową w mur, ale cierpliwość się 
opłaciła. W 83. minucie do remisu 
z rzutu karnego doprowadził Paweł 
Błachewicz. Drużyna ze Skrwilna 

Kolejne sukcesy Cyklistów
Jakub Fosiński zwyciężył w wyścigu Jabłonowie Po-
morskim. Jego koleżanka Róża Pilarska była trzecia. 

Piłka nożna

Puchar dla FC po Nalewce
Gminny Klub Sportowy Pojezierze Brzuze zorganizował w piątek 8 września 2017 
r. na orliku w Ostrowitem Turniej Piłki Nożnej o Puchar Wójta Gminy Brzuze.

Kolarstwo

Skrwa Skrwilno
VS.

GKS Fabianki

3 (1: 2) 2

Gole

Budka 42’, 93’, Błachewicz 83’ 
(k) - Korejwo 2’, Kotarski 32

Zabójcza końcówka Skrwy
PIŁKA NOŻNA  W niedzielę Skrwa przegrywała na własnym obiekcie już 0:2 z GKS-em Fabianki, ale 
ostatecznie przechyliła szalę zwycięstwa na swoją stroną i trzy punkty zostały przy ul. Bieżuńskiej

granych meczów półfinałowych 
pomiędzy Pojezierzem Brzuze 
a  FC po Nalewce i  oraz Mecha-
nikiem Długie a gimnazjalistami 
z  Trąbina do walki o  pierwsze 
miejsce stanęła drużyna FC po 
Nalewce I  oraz młodzi piłkarze 
z Trąbina.

Puchar Wójta po zaciętej 
walce wywalczyli zawodnicy FC 
po Nalewce I. Drudzy na podium 
znaleźli się, po ofiarnej wal-
ce, piłkarze z  Trąbina, a  trzecie 
miejsce zdobył zespół Mechani-
ka Długie. Gratulujemy! 

(ak), fot. nadesłane



Początek sezonu jest nie-
zwykle udany dla podopiecznych 
Tomasza Wysockiego, którzy naj-
wyraźniej zapomnieli o kiepskim 
wyniku w rozgrywkach 2016/2017. 
Teraz do drużyny wróciło kilku 
doświadczonych graczy, zwłasz-
cza w linii defensywnej, a przed 
startem ligi trener chwalił zespół 
za frekwencję i  zaangażowanie 
na treningach.

Grot zaczął od dwóch zwy-
cięstw: 3:0 ze Skrwą Skrwilno 
i  4:2 z  Kujawiakiem Kruszyn. 
W ostatniej kolejce zespół z Ko-
walk pauzował. Odpoczynek nie 
podziałał dobrze na piłkarzy 
z gminy Rypin, bo w sobotę tylko 
zremisowali w Nadrożu z Mienią 
Lipno. 

Zaczęło się idealnie, bo w 33. 

minucie na 1:0 dla Grotu trafił 
Andrzej Rutkowski. Goście od-
powiedzieli pięć minut później, 
wyrównał Hubert Kotkiewicz. Po 
zmianie stron Mień jeszcze przy-
cisnęła i w 50. minucie wyszła na 
prowadzenie, po golu Łukasza 
Barczaka. W  kolejnych minu-
tach piłkarze z Kowalk bili głową 
w mur. Szczęście uśmiechnęło się 
do nich już w doliczonym czasie 
gry, gdy do wyrównania dopro-
wadził stoper Jarosław Śliwiński. 

Dzięki wywalczeniu punktu, 
Grot znalazł się na czele wło-
cławskiej A-klasy. W  najbliższej 
kolejce, w niedzielę 17 września, 
zespół zagra na wyjeździe z Orio-
nem Popowo. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

– Jak to się stało, że zapra-
wiony w bojach klub zapomina 
o tak ważnej rzeczy jak badania 
lekarskie?  

– Nie chcę nas usprawiedli-
wiać, oczywiście popełniliśmy 
błąd i  kibice mogą być rozczaro-
wani. To gapiostwo wynika z  fak-
tu, że w klubie brakuje kierownika. 
Niestety, ale nie możemy znaleźć 
nikogo, kto chciałby podjąć się tej 
funkcji. Po weekendzie posypały 
się na nas gromy. Wiem, że kryty-
ka jest w tym przypadku zasłużo-
na, ale zwyczajnie potrzebujemy 
ludzi do pomocy. Trochę nas to 
boli, że zainteresowanie Lechem 
wzrasta tylko wtedy, gdy stanie się 
coś złego. Wracając do pytania, ba-
danie lekarskie miał zabrać trener, 
niestety zapomniał, ale jest tylko 
człowiekiem, pomylił się. Proszę 

wziąć pod uwagę, że ma szereg 
obowiązków, które wypełnia bar-
dzo dobrze. Do tego doszła Agra, 
która spowodowała, że przed wy-
jazdem na mecz panowało dużo 
zamieszanie. We wtorek mieliśmy 
spotkanie, na którym wyjaśnili-
śmy pewne kwestie i taka sytuacja 
już się nie powtórzy. 

– Nie było szansy na roze-
granie meczu z Notecianką?

– Była i  robiliśmy wszystko, 
żeby piłkarze wyszli na boisko. 
Gdy tylko trener zorientował się, 
że zapomniał badań, został wysła-
ny samochód z  Rypina, które te 
badania dowiózł. Trener Paczkow-
ski i kapitan byli u sędziego i wy-
jaśnili, jak wygląda sytuacja. Mogli 
nawet pokazać na wideorozmo-
wie, że te badania posiadamy i do-
trą na stadion. Sędzia przedłużył 

oczekiwanie do 45. minut, po czym 
zagwizdał po raz trzeci. Samochód 
był cztery minuty później. Arbiter 
wpisał do protokołu, że karty zo-
stały dowiezione, ale nie zmieści-
liśmy się w czasie. W czwartek jest 
posiedzenie komisji dyscyplinar-
nej, wtedy zapadnie decyzja. 

– Funkcja kierownika dru-
żyny jest wyłącznie społeczna? 

– Nie, proponujemy pewne 
wynagrodzenie, choć oczywiście 
jest ono niewielkie. Mamy nadzie-
ję, że znajdzie się miłośnik Lecha, 
któremu zależy na byciu z  dru-
żyną i  pomaganiu w  odnoszeniu 
sukcesów. Taka osoba, która dzia-
ła przy zespole, jest nam bardzo 
potrzebna. 

Rozmawiał i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Lech poszukuje kierownika tak, aby Tomasz Paczkowski(w środku) mógł się skupić na trenowaniu zespołu

Członek zarządu Bartosz Sobierajski 
zapewnia, że Lech wyciągnął wnioski z kosztownej pomyłki

PIŁKA NOŻNA   Trampkarze w formie 

Trampkarze Lecha Rypin zanotowali kolejne pewne zwycięstwo w nowym sezonie. W weekend podopieczni 
Bartosza Sobierajskiego pokonali 7:0 LTP Lubanie. Na listę strzelców wpisali się: Kacper Ratkowski, Bartosz Do-
browolski, Konrad Orędowski, Szymon Markowski, Mateusz Rozpierski i dwukrotnie Mikołaj Kłótkowski. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz 

Piłka nożna

Grot na czele
W weekend piłkarze z Kowalk zremisowali na wła-
snym obiekcie 2:2 z Mienią Lipno i z siedmioma 
punktami na koncie prowadzą w A-klasie.
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Kosztowne gapiostwo  
PIŁKA NOŻNA  W sobotę seniorzy Lecha mieli zmierzyć się na wyjeździe z Notecianką Pakość. Piłkarze 
dotarli nawet na miejsce, ale okazało się, że nie zabrali ze sobą badań lekarskich. Klub czeka na decyzję 
komisji dyscyplinarnej, a sytuację wyjaśnia członek zarządu Bartosz Sobierajski 


